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N A Š A MIJA
Uovoij juibilam oj-desetoi godi

ni od osloibodenja, naiši na
rodi su mogli da sagledajiu, u 
cjelini, oigroman napredak 
postignut u  tom periodai na 

svim  poignuij'ima socijalistiičkog 
razvitka inaSe domovins. Ova go
d ina donijela je  ostvaren je niza 
naSiih napora n a  m eđunarodnom  
polju, usvajjianjem naših praved
nih stavova u  odnosim a m eđu d r 
žavam a i naroidim a Jedan  od 
moćnih falktora svih tih  dostig
nuća jeste naiša N arodna arm i- 
O'a.

Ako ise danais, p red  proslavu 
ćetrnaeste -godišnjice n jenog osni
vanja, osvrnem o n-a rezulta-ts 
njenog r-aizvoja, učvršćenja i iz- 
gradnije u  deset godinii od zav r
šetka raita, sa ponosom ćemo kon
s ta tira ti visoki 'steipen n jene 'bor- 
-bene spremnosti, positi-gnut u  tom 
relativno kratkom  vrem enskom  
razdoibiJ'U. O tom e -uvjerljivo go
vore -srimo nek i po-daci -iz raznih 
područja rad a  u  našoj Arm iji.

Po završetku  ra ta  ibUo je svega 
4“/o afioira k o ji su  završili najzne 
vojne škole, a danas jie 100% ka
d ra  završilo osnovno vojno ško
lovanje. (Znatan b ro j starješina 
završio je  i dv ije  do tr i -akade
mije, odnosno škole. Rukovodeći 
k ad ar naše A rm ije  apšiolutno j-e 
osposo/blj-en u sitru'čnom pogledu i

zemlje, teh-n-ilke i kulture. K ur- 
save lideološko-ipolitičkog o-d-goja 
s uspjehom  je  ;po-ložilo n a  deseti
ne h iljada o-fieii-a, ipo-doficira i 
vojnih službenika. Od 1945, do 
1951. god. BVii oficiri su završili 
niži tečajn i ispit, podo'fiiciii i 
vojni službenici tr i ra-zre-da sred- 
n j-3 'škole. Mnogi o-d -njih s-u pro
dužili ihdlvidualno učenje, zavr- 
šuii potpunu sre-dinju šikoiu i na
stavili školovanje kao voj-ni sti
pendisti na  raznim  fak'ulteti- 
ma.

U domovima A rm ije održano ie 
na sto tine h iljada iiaanih p reda
vanja iz društv-eno-ćko-nomiskog 
života zemlje, razvoja savrem ene 
tehnike i tehničkih dostignuća, 
iz oblasti kulture, književnosti, 
umj-stnosti 1 t. -d. Samo -do kraja  
1953. god. u  domo'vim-a je održa
no o-ko 50 hilja-d-a prire-dibi, ko-n- 
cera-ta. pozorišnih pre-dstava, 
knj'iževnih večeri i  si. Od 1945. 
god. do danas opismenj-eno j-e u 
JNA 405.513 n-tipismenih vojni-ka.

U istom periodu oirg-a-nizirano 
je  za -vojnike 375.990 kulturno- 
ziabavnih priredbi, dato je 
176.576 kino p redstava koje je 
posjetilo 41,246.234 lica; -izved:no 
je  14.576 pozorišnih -predstava; 
organizirano je 13.054 kolektivnih 
posjeta muzejim-a, izložbama, va- 
žnijlim m jestim a iz Naro-dnooslo-

MI SMO STVARALI SVOJU ARM IJU I  DANAS JE USAVR
ŠAVAMO'S JEDINIM  OILJEM D A  -OČUVAMO MIR, DA OBRANI 
MO SVOJU ZEMLJU I ZAŠTITIM O NJENE INTERESE, A NIU- 
KOM SLUČAJU RADI OTTiMAN JA  TL’iĐIH ZEMALJA. I NJENO 
MEĐUNARODNO ZNAČENJE JE  BAS U TOJ OGROMNOJ 
ULOZI ARM IJE K OJA NIKOGA NE U GR02AVA I KOJA SVO
JIM  POSTOJANJEM  SAMO MO 2E  DA DOPRINESE STABIL
NOSTI I UCVRSCENJU MIRA.

T I T O

može u F>Oitpunos'bi dai izvršava 
sve zadaitke koji se p red  njega 
po-slavljaju. Danas u  JN A  radi v5 
■raznih lakademija i 'škola za ško- 
lovanija i usavršavanje aktivnog 
kad'i-a, kao i  školovanje pitom aca 
iz građanstva. Pored toga, u  Ar- 
m'.j'i ra-di veći broj stručn ih  k u r
sova kao što su radarsk i, tehnič
ki, lorpedni, miners'kii, navigacij-, 
ski, kartoigraifski, astronomski, 
šotensko-traktorski i drugi. U po
sljednjih  nekoliko -godina -izgra- 
d in ii je  snažna vojna lindustri-ja, 
ko:ja našu A rm iju  'snaihdijeva mo
dern im  i  ■'kvalitetnim oružjem  u 
opremom.

Z ahvaljujući -intenzivnoj vojnoj 
Obuci .JugoslaivenBka naredna 
arm ija  izrasla je, u  protek'kh d-s- 
se t godina, u  savrem enu vojnu 
silu, sposobnu da ruku je  m oder
nim  -niaoTUžanJem i opremom. U 
obučavanju naše A rm ije -pri
m jen ju ju  se savrem ene metode, 
a nastava je  moderniziraina pri- 
m'jienom raznih  pomaigala i učila, 
kao i sve većim korišćenjem  na
stavnih  ifiilmova.

Ta-kođer je  pofclanj.ana velika 
briga moraJno-političkom odgoju 
i opće ku ltu rnom  uzdizanju p r i
padnika JNA. Tako je, na  (pri
m jer, 'Svake godine održano -pro
sječno 1,000.000 političkih infor
m acija, 700.000 predav-anj-a iz o- 
b lasti društvenog života naše

bo-dilaičko-g rata , u  -kojima j-s 'bilo 
2,671.000 posjetilaca. Za protekli 
period, u JNA je bilo o-rganizii-a- 
no 25.262 pjevačka Zbora u kcij-;- 
ma- je  pjevalo 359.975 vojni.-xa. 
Danas -u JNA .postoje biblioteka 
koje raspolažu sa 2,048.149 luiji- 
ga. Samo u  1953. i 1954. goa ni 
pročitano je  u  A rm iji 1,149.968 
'kn-j'iigia.

U penio-d'U od 1945. godina do 
danas, učestvovalo je  u raznim 
fiskultur.nim i sportskim  takmi- 
čeinjimja 4,274.067 takmičaru- — 
voj-nika, podoficira i oficira. O dr
žano j-3 78 -v(rh'unisik.h takmičenju, 
na kojim a je  Učestvovalo 9 933 
najlbo-lja takm-ića-ra. Ilz -tako m a
sovne fiskultu-re i sporta u  raz
nim vrhunskim  takmiićenj'kn-a, -ni
kli su mno'gi ta lenti koji su ka
snije postali -di-žavnl rekorderi u 
pojed'inim discipUnama, 'naroću.0 
u iaitlatici. Svake go-di-ne, 'U ćast 
rođendana m aršala Tita, u šta fe
ti učestvuje, pored građun-a-, ve
liki 'broj pripadnika Arm ije. Sa
mo od 105-1. do 1955. -go-di-ne, b.lo 
je 249.523 učes'nika -koji su ukup
no prešli 65.625 kilom etara.

Izvršajvajući časno o-dgovcirni 
zada-tak osigur-anja slobode i ne
zavisnosti, pripadnici JNA odi
grali su veliku ulogu i u  'nepo
srednom radu na izgradnji n..-še 
socijialističke domovine. Oni su 
od 1945. godine do danas dali u

kupno 156,539.516 rednih sati, či
me j-9 stvorena ogromna -ušteda 
privredi. Jedinice -na-še A rm ije u- 
čestvo-v-ale su u radovimia n-a ra
ščišćavanju ratom  razorene zem- 
Ij-e, -na izgruidnji novih puteva, 
željeznica, mostova, novih stam 
benih objekata i kasam-i, keio i 
fiskulturnih objekata i dr.

Pripadnici Arm ije uvij-£k su se 
naiaz'iilL u  prvim  redovim a za 
gpaisavanje 'na-roda i -njegove imo
vine od elem entarnih n-rpoigc-da 
— popi,wa, ‘požana, snježnih na
nosa 'i sličho. Arm'ija je ipružda 
veliku stručnu pomoć iprivredi. 
Od 1945. godine do danas u  JNA 
ji3 -stručno ospoisoiblj-eno 496.733 
lica i to: 18.606 mehan-Lčara, 
60.712 m inera, 69.444 šo-fera, 
6.085 el-ektričara. 208.413 tele-fcni- 
sta, 16j113 ktijigo-vodi', 27.822 sa- 
nitets(kO'g osotblja, 6,783 vetr-rin-a- 
ra-ra-dnika i 82,753 raznih ostalih 
zanata — stolara, kožara, zidara, 
molera i drugih

Li'j-ečnioi iz a-rm'ijskog saniteta 
-dali su 410.111 raidnih isati na  p re 
glede i poduzim anje m jera na 
suzbijanju razn'ih bo-kisti na te
renu. Vojna veterinarska 'Služba 
dala je  1,307.485 radnih sati na 
liječenju stoke, živine i dr. od 
raznih zaraznih bolesti. U Vojno- 
medioinškoj alkademiji i ostalim 
vojnim ibo'lruoaona, od 1949. do 
k raja  1954, godine, 'bilo je  na  li- 
j'Sčenju raznih bolesti, (uključu
jući tu  i  'intervencije, 95.384 gra
đanskih 'lica, što je  u  mnoigome 
rasteretilo  civilne bolnice.

Naša A rm ija će -i dalje  jačati 
svoju moć, vođena očinskom b ri
gom svog Vrho'vO'Og komiandsnta 
druga Tita, okružena ljubav lju  i 
povjerenjem  svih naših naroda 
N-epreki-dnim usavršavanjem  sv<t- - 
jiih jedinica, ustanova i komandi, 
tehnike i  oipreme, on-a će u ’vij'Slk 
biti -siguran zaštitnik mira, nezia- 
visnosti i  procvata socijali'stičke 
Jugoslavije.

K O M U N I S T I
i Narodna omladina

Partizanska kolona

Po-d rulkovodatvom sekrs'.ara 
Koltansk'og kom iteta SKH-e Steve 
Vu'kadina i nulkovodLocsi o-rganiza- 
cionoig sćkretarij-ata Nikica Bujasa, 
o!drža(n je sastan.ak sa isskiretaa'i- 
m a općinskih kO(miiteta Saiveza 
kom unista n a  kojem  se rasprav
ljalo o ulozi člainciva Saveiza ko- 
mu-nista u radu i o-dgoj'u N_-roid- 
ne omladine, kao i c-dnc(su oip- 
ći-nakih -komiteta i osino,vnih or- 
giinizacija Saveza -komunk-t: u 
pruža-nju pc-mo.ćL -rulkovodisi-vima 
i c-rgariizacijam'a Na-roidne omla
dine. Na isais-tanlku je iznijeto niz 
vilo  interesanilgiih prim jera o 
do-sadaš.n|icij -s'ur.-a-nji i po-moći 
osinovni-m organizEO-ij a-ma i cp- 
ćiinskim (komitetima; -Nairođne o-m- 
ladine na isprovodenj-u niza za- 
da-taika u p-iai.iu odgoja i jačeg 
akliviziranja Narodne omladine 
na sv.m pri-v-redno-ipolitičkim, 
kur.tu:'no-.iportslk;m i drugim za- 
dacjm .1 sela, pcid-uizeća, škode, ko- 
m-une i -našeg kotara -u cjelini.

S tvaranjem  novo.g kotara, a 
prema tom-e i (spajanjem onganiza. 
Čija Narodne c-mladine isa čime 
se povećao cpse'g rada-, p red  op
ćinskim ko-miteti-ma i o'snovnim 
oirganlzacijama osobito s.e i-spo- 
stavio -niz no-vih zada-taka, koji 
E-u prilično teški i opsežni. Veći
na cipćimiskih kom iteta 'sastavlje
na je na bizi-nu i jedinim dijelom 
od 'vrdo loših ko-munista. Na -po
dručju  ikotaa'a form irano je 9 op- 
ćinških kom iteta, a  u -toku j.e for
m iranje još jednog na  području 
Prim oštena. Slabi sastav  -komi
teta je ipa-ouzroko'vao i slabo, od
nosno prilično spoa'o izvršavanje 
poistaivdjenih zadataka, a  i odgo
vornost kom unista u  tim (komi
tetim a je prilično slalba ipo -miš- 
Ij-snj-u -učes,n;ika ovog Lsastamlka. 
U veći-ni općinskih ko-miteta r a 
di samo izvjestan (broj drugova i 
razum ije se da -posao ne može ići 
kako treba, -dok su -drugi neod- 
go-vorni i prim ljene zadatke sla
bo sprovode u  život. To naj-bolje 
po-kazuje slučaj kod članova oip- 
ćinskih kom iteta Drniša, Knina, 
Voidica i K istanja, a  K ljajić M ar
ko, član Općinškog kom iteta Si- 
-boniik šalje 'predsjiedniku cedu- 
ijiLi da ne će više raiditi u Na
rodnoj omladini, ne navodeći za 
to nikakavo obrazložen je. U oip- 
ći.nskim -komitetima i ostalim 
organizacijama po dosadašnjoj e- 
videnciji iradi preiko 1000 članova 
Saveza- kom-unista — što znači da 
je blizu lO'Vu članstva Narodne 
omladine u Savezu komunista, 
a to se u radu i odgoj-u ne opa
ža u o-nom opssgu u kojem bi to 
mogli i trebali učiniti komunisti.

Jedan broj omladiniakih luuko- 
vcdiilaca je i .previše opterećen 
drugim  'd'UŽno'S'lima u raznim  or
ganizacijama, 'Savjetima, komisi
jama, i to su ugla-vnom oni koji 
snose glavni tsre t rada u organi^ 
zaciji. U vezi s tim  je prepoiru- 
čeno svim općinskim komitetiima, 
da se predsjednike i  sekii-etare,

kao i -druge om ladinske rukovo
dioce ne preopterećuje, već da im 
rad u  organizaciji ‘Na-ro-dne om
ladine -bude glavni zadatak. Još 
uvijeik u ije  riješeno p itan je  sm je
šta ja  općinskog 'komiteta NOH-e, 
a u  tome daleko j-oš lošije stoje 
osnovne organizacij-e. To pita-nje, 
kao i ipitanje 'bla-gajnika treba 
riješiti čim prije, je r  o  tom 'do
brim  dijelom zavisi sređivanje 
tih rukovodetava. Također se di- 
škutiralo o -prihodima koje tre-ba 
iznalaziti vlaistitim sredstvim a 
u samoj o-rganizaciji od članari
ne i pokretanja raznih akcija, ali 
će, i pored toga, biti potrebno 
-da na-rodni odbori općiria u idu
ćoj go-d'ini pomognu i pruže od- 
goivarajuća isnadstv-a.

In teresantan  je  o-dnos nelkih 
osno'vn'ih organiza-cija, pa  čak i 
općinskih kom iteta .Saveza ko- 
muniSita, iko-ji su  se vrlo malo 
baivi'li iptt'O'blemima od'goja om la
dine, a  im ali su talkodar i nepra
vilan odnos -prema prijem u do
brih članova Narodne omladine 
u Savez kom-unista. Svi nov-o- 
pi’iimljeni komunisti uglavnom  bi 
se 'trebali -u -prvom redu  posve
titi rad u  u Narodnoj ornladini 
kao n jen i aktivni 'članovi-. P oje
dini sek re tari osnovnih organiza
cija Saiveza komunista ne znaju 
tko je preidajisdlnik a tko  sekretar 
osnovne organizacije Na-i'odne 
omladine, a  rije tk i s-u Slučajevi 
da stariji -dirugo-vi održavaju kon
tak t s omladinom ili pale da se 
upoznavaju s izvjesnim proble
mima ove ottganizacije. Konstaiti- 
ralo se na ovom sasitanku da su 
se općinski komiteti i osnovne 
organizacije Saveza • kom unista 
malo angažirale na odi'žava-nj-u 
godišnjih izbora u organizacija
ma Narodne omladine. Svakako 
da bi im trebalo pružiti pomoć 
na .svim općinama, a nairočito na 
općini Prim ošten, Vodice, K nin i 
Drniš, gdje je s tan je  do sada n a j
bolje. Ovaj posao treba  vezati 
sa priprem am a općinskih konfe
rencija koje se treba ju  održati 
u siječnj'u 1956. godine. P rethod
no treba po'duzeti sv.e m jere na 
organizaciono-m sređivanju orga
nizacija, a u prvom -rodu općin
skih ikomiteta.

Pored ostalc-g je zaključeno, da 
članovi Saveza -ko-muiniista,' koji 
-rade u Naro-dnoj omladini, češće 
-pred svojom organiza-cijom -govo
re o svom radu, da se zaoštri p i
tanje odgovornosti, kao i -da se 
već jednom -razvije interes za- ži
vot i -ra-d Naa-odne omla-dine od 
strane ppči-nških kom iteta i o- 
snovnih organizacija Saveza ko
munista. O'sim to-ga, da se na 
svim zadacima jače ipcvežu ruko
vodioci Saveza komunista' sa 
svim rukov-C'dstvima Narodhe 
omladine. Jadnom bi zauvi-j-ek 
trebalo shvatiti da je  rad  s or
ganizacijom Narodne om-ladane 
u odgoju -njenih članova stalna 
-briga i važan zadatak 'komruusta.

SSRN u Kistanjama 
raspravlja o unapređenju 

poljoprivrede
u  Kištanijama je -prošlih dana 

održana -godišnja konferencija 
Mjesne organizacije Socijaiistič- 
ko,g saveza. U dosadašnjem n je 
nom radu  postignuti su dobri re 
zultati i na političkom i na kul- 
tumo-pro-svjetnom polju. U or
ganizaciju je učlanjeno 70o/o bi
rača, a  članarina se redovito sa
kuplja, prem da je  to jedan od 
najtežih problem a u mnogim or- 
g Sin izaći jam a n a . K istanskoj otp- 
ćini: Osobito -je doibra rezultate 
polučio aiktiv predavača, čiji su

OSNOVAN KOTARSKI ODBOR
SINDIKATA SLUŽBENIKA 

DRŽAVNIH USTANOVA
Prošlo-g ipetka u prostoirijama 

kluba »Pe'tar Gnubišić« održana 
je osnivačka sit-upština Koitar- 
skoig o-diborai sindikata službenika 
■državnih ustanova, kojoj su -pri
sustvovali delegati sindikalnih 
podružnica iz Si-benika, Knina, 
Drniša, K istanja i Sikr'adina. 
Skupštini je  prisustvo-vao i dele
gat RE-publiičkog odbora ing. To- 
maško, a u  ime općinsikog sindi
kalnog vijeća Jcre  Bumber.

Opširan izvještau o -raldu Mje
snog odbora iznio je pr-E-dsjednik. 
On se osvrnuo na djelovanje po
jedinih organizacija na području 
bivšeg ko tara Šibenik, a na kra
ju  je -predložio Skupštini da se 
osnuje Ikota-rski odbor, koji će 
objedinjavati raid sindikalnih or- 
ganizacij-a- na području novog 
kotara.

U diskusiji se govorilo o zada
cima sindikalnih organizacija d r
žavnih -službenika', a  -posebno o 
potrebi angažiranja organizacija 
na stručnom usavršava-nju slu
žbenika, na ipoboijšanj,;-u rada u 
adm inistraciji narodnih odibora, 
a  dotakao se i problem  stručniii 
ispita. P risutn i su jednogla-sno 
zdklj-učili da se osnuje kota-rski 
odbor, pa  j-e izabrano novo ru 
kovodstvo koje sačinjavajiu dele
gati iz Šibenika, Knina-, Drniša i 
K istanja.

V. V.

članovi redovito o-dlaiziii u na
rod i odižali predaivanja raz 
novrsnog sa)držaja.

Organizacija je posebnu pEiž- 
nj'u poklonila una-pređenju po
ljoprivrede, a  to pitanu'e je  raz- 
motr-eno i na ovogodišnjoj kon
ferencija. Na ovoj općini -pi'.eitežno 
se uzgajajiu žitarice, koje daju 
minim-ailne prihode. Zbog toga 
bi te  ku ltu re trebalo zamijahitd 
vinovom lozom i voćkama. Mnogo 
ozbilj-nijiu pažnju  trebalo bi po
svetiti sadnji badema i oraha, 
koji u tom k ra ju  neobično dobro 
uspijevaju. Na tome se v-eč ne
što i počelo rad iti i očito je  da 
poljoprivreda u  Bukovici iz dai- 
na u  dan m ijenja svoju fiziono- 
mij'u. Organizacija Socijaliistič- 
'kog sa-veza raidit će i u  buduće 
na tome, da se obi-za proces p re 
orijentacije kod uzgoja (kultura 
i unapređenj-a (poljoprivrede, što 
je u sa-dašnjim prilikam a i n a j
važniji -problem o čijem usipješ- 
nom rješenj'u zavisi prospeari-tet 
tog stanovništva.

Organizacija Socija-lističkog sa
veza će i u  bu-duće raidi'ti da se 
redovito oda'žavaju tečajevi iz 
poljoprivrede. Osim -toga, Socija- 
ii'stički savez će sa svoje strane 
pomoći akciju u cilju  kalem lje
nja trešanja na -podlozi r a š ^ j-  
ke. U tome će trebati da pruže 
ponioć i poljoprivredne zadruge.

Na konferenciji je u dd'skiusiji 
zaipažen -prijedlog, da se osnuje 
dopunska škola za odrasle, koja 
bi trajala  dvije godine. Naravno 
da je taj prijedlog veoma kori
stan i bilo bi po-trebno da -ga se 
usvoji. Između ostalog, se govo
rilo i o problem u -uključivanja 
žena u rad Socijalističkog save
za. Da bi se žene uključile u ak
tivniji društveni život, organiza
cija SSRN organizirat će p reda
vanja i tečajeve iz domaćinstva, 
šivanja i tome slično. U Kista
njam a je aktivno Društvo »Naša 
djeca«, a dječje zabavište i da
nas radi.

Na temelju izvještaja i svestra
no diskusije izrađen je plan rada 
za slijedeću godinu. D,
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na jačanju opčlnsltlli komiteta

RUBNI POZDRAV VRHOVNOM KOMANDANTU 
; , . JEDNOG RAZARACA

OD STRANE

UZ DAN JUGOSLAVENSKE NARODNE 
ARMIJE

TORPEDO JE  Izb a č en o
Malenom palubom tonipednog 

čamca resko jre odjeknula, zviž
daljka: wna v;3'z«! Čamci su se 
sprem ali za isploivljenje. Jedan 
za drugim, na dalelco šireći šum 
■svojih motora, odred tor(ped^- 
niih čamaca napuštao je sidiri- 
šte. — N/a, to još niij'e naša p u 
na brzinoi — ctojiaišnjavao je iko- 
m andant čamca. Tek kada izai- 

, đemo na  pučinu . . .
Za krmom isu ostslle ibij^ele 

pruge, široke — trag snage na- 
_ ših motora. Sa jisdne jedirilllce 
’ .koju su .talasi ičamca lju 

ljali neko nam  je mahao. 
Razdragano je  podigao obje 
iiuke i mahao široko., ši- 
rdko. Ali mi hismo /smje
li odgovoriti na , taj pozdrav, 
jer 'se to kosi sa diisoiplinom. 
I koma.ndantu kao da je bilo 
žao. Dao jie motonistim; znak 
da voze punom ’ brzinom. Moto
r i 's u  još isna'žnijezaišum.jisli. 
Neka ito bude otpozdraiv čovje
k u  'ife jedrilice.

Na čelu ove b rž : k c ’.c.ne išao 
jis čamsic komanidanta oidr.eda 
Signalisla j e  zastavicam a stal
no • pronašao ' ; kom''^indian'to'va

remetio tu  sliku. »Borbena uz
buna«! M ornari su se ustrčali 
po maloj i k;lizavoj. polulbl čam- 

- ca ne'pri'di-žavaj.ući še ,'c n i su 
letjeli na sv o ja ; . 'borbena mjia- 

' sta’.' Slgnaliisita ' je," stojeći na 
pramcu, Ibudno m otrio na -svog 
dinojga sa komandnog čamca. 
Javljiso je; »Priprem, ise za 
torpedni naipad!« Pomoćnik ko
m andanta naredio jie: »Torped
ni napad«! Nišandije' su već bi
le kraj tcrpednih c.jevi, ’Sl po
moćnik komaudiinta je mega
fonom, da b i nadv-čbo • huku 
motora, idavioo t&rpedlst!ma e- 
’i.m'Snts: »Duiblna 4, zlrougao 

‘ 12, temipiranjjie 3, brzina veli
ka«. ' ■

Sve je  bilo -sipremn-o. U dalji
ni se već ddbro vldilo brod, 
»žrtvd« na'šeig idrniašnjeg napa
da. I tada još jirdnom: »Raili«! 
Zraikom je nešto zazviždalo i 
pljusak u more se još čuo. Z/i- 
lim ‘ isnop kapi poprskao je ča- 

rhac. Torpedo je izbačeno. .Pred 
našim ’ pram cam  bjis'lasao se 
■njegov trag. Jurio je pravo p re 
ma' brpdu'. Na našem čamcu — 

' 'iščekivanje. A tada- radostan
niaređenja.-. Obala se lamlcala.. ; ipoklik;. s-Rogodak«.. ■
Davno je za,krm om  ostala lu4 
ka, brO:dovi, pristan'išt;.

More na'3 je, o.d silne brzinia, 
stalo zapljuskivati. Na licu, .r,u- 
kam^a', usnam a blistale ®u nje
gove slane 1 gorke kapi.

Odjednom jie p'isak sirena ipo-

Odred toiipadinih čamaca vra
ćao se u svoju bazu. Na ulazu 
u luku jv sm anjena brzina. O- 
ba'iu su um ivali naši trilasL, a 
■sa bijelog putničkog broda m'Û  
halo nam ■je mnogo rulku.

M.

PLOUEĆA MRADLA
C ■

K raj mnogih usidrsnih bro
dova i ibrodica na jednome su 
se ibioelila slova PĆ — p a tro l- . 
n i čamac.

I ne znam zašto, zbog čega 
se ne bi mogli ti sivi brodići,, 
t i  pati'oLni čamci na'zvati i plo- 
većim karauii.ama, a  njihovi ■ 
stanovnici, m ornari, gran'ičani- 
m-; — na osmoj granici domo- ' 
vine. .............. i

Je r i tu ima zasjeda, i tu ima 
■bdijenja, neipu'ospavanih noći-i 
ogromnih n'-'.'pora. Ovdje, dodu- . 
še, nema spairušene trave i 
bk tne, ljepljive zemlje, ali ima 
magle, kiša. i uzburkanog mo
ra.

I tu ise traži od graničara 'do
bro oko, samopidjegor i h rab
rost Ova gnanioa je nevidljiva, 
nj.u ne obilježavaju bi.jeli me- 
dS'ši. ona jp tek ucrtania u p la
voj kai'ti mora, a pronalazi se 
busolom.

»Ploveća karaula« se sprem a
la za isplovl'jenje. Motor ĵ e već 
radio. Komandant čamca izda
vao je  zapovijesti. Kazaljka/ na 
m ašinskon- telegrafu je pcka- 
zivala na »lagano«, a uskoro ju 
je ruka komandantova pomje
rila na oznaku »svom snagom«. 
Patrolni čamac je smjelo za- 
sjiikao m irnu 'površinu.

Za krmom je  ostala obala — 
»ploveća kar.iula« 'se uputila 
pi-oma granici. Razaipota užad 
je drhtala na vjetru. Ubrzo je 
kom andant naredio borbanu 
uzbunu. Mornari su s oružj'em 
zauzeli svoj'a mjesta: na piram- 
cu, bokovima i rta 'krmi.

Znate graničare: oni će vam 
vrlo nerado pričati o svojim 
doživljajima i ipodvizima.

I graničari sa pučina su isto 
takvi. Jedva nekako je izmam
ljena ova pričica o j'ednom slu
čaju iz njihove službe.
Bik) je to nedavn-o. Pred veče, 

dok lje sunce tonulo na pučini, 
i dok su sa svih ika'raula gira'ni- 
čari kretali u  zasj'Cdu, 'i ovaj 
patrolni čamac se spremao na 
zadatak.

K ada su u  'd iljihi svjetiO'nici 
poosli da nam iguju orvano-ze- 
lanim,. .očicama.. more . &e, zapje
nilo ’ pred pramcern-, palro'lnog 

:'.čamca..: Odmah u početku iplo- 
■vtdbe, idata 13 borbena uzbu
na.
. .Brodić , se , brzo prilbližaivao 
gran'ici. Sve oči su bile uprte 
u talase. Odjednom se začu 
glas: — Pram čani drisno . . . 
čamac . . ..! Svi su ipogledali 
u tom e.pravcu. Jedan čamac je 
iz tuđeg teritoirij'a prešao u na
še vodie 'i žurno su ud-Ijiavao 
prema obali.

Brodski telegrai je zvonio — 
punom snagom naprijed. Ali 
i oni iz čamca su 'punom 'sna

gom veslali, priibližavali s-u se o- 
bali. Kom andant je  odmah p ro
zreo njihovu nam jeru da se 
približe plitkoj obali u  koju 
patrolni oam'ic, zbog dubine 
svoga gaza ne  bi mcgao ■prista
ti. Ali čamac je  sv-e sp'Orijre plo
vio. Veslač: su se premorili. 
Odjeknuo je oštar glas: — u 
ime naroda JugO'sUvije, stoj! 
U čamcu j'e nađena veća koli
čina linai. Kasn'ije, posada pa- 
troilnog čamca bila j.s obavješte- 
na da je te noći ulovila dva 
krupna švercera.

I dok smo se približavali na
šoj granici izviđač je upozorio 
na dva Tjlbanslka broda — koče 
koje su plovile prema našim 
vodama. Ali kada su cpažili 
patrolni čamac, naglo su pro- 
mijsni'li sm jer udaljavajući se 
od granice u 'dubine svojih vo
da.

Mitraljezac Dušan, koji ih je 
već uhvatio -na nišan, doviknuo 
je, iako je znao da rga oni u 
'kočama ne će čuti: »Pr:,dite, ia
ko smijete!«

I kada mislite o graničairima, 
o njihovom napornom životu, 
ne zaboravite ove mornana sa 
plave granice naše domovine. 
Njihov život nije ništa lakši, n ji
hovi nanjord i hrabrost ništa 
manji. Na svoj'im patrolnim  
čamcimai danonoćno čuvaju na
ša more i našu zemlju. F.

Na stanku seikretara općiin- 
sk.h komiteta NOH-e rasprav
ljalo se o sređivanju oipćinikih 
k:m !leta, C'm&v rad treba d» bu
de usm j-ren na to da se svaki 
komitet c'ssmcstali i postane 
stv-'rno ruikc vodstvo Naredne
omladine na  svom . pO'druičju. U 
dc'.ad-'jnji-m kom itetim a — iz
nio je drug Zlatovič, s,:lkretar 
Kot.'-.akog kcimiteta, .nije sve ni 
bilo mo.^uće ać i.riti, je r  se većina 
Cipćinskih kC'miteta bavila 'dru- 
g.m p.cble'm''ma, kao što je eda- 
b irap ie 'k ad ra  z» seminare, p r i
prem anje i održavanje izbornih 
sastanaka u osnovnim ergrniza- 
cija'ma, pitanje p retp late  na 
štamipu, radne aktivnosti i osta
lih  zaidata'ka — sve je to bilo ko
risno, aili sve to može uslpješno 
rješavati samo 'komitet, ikoji ne 
trpi od unutrašnjih  Slilbo'sti.

Dalje je  iznij.eto d a  .d'O danas 
nije nijedan općinski komite, 
■sredio svoje poslovanje, a o  tome 
je bilo. goivoira i na nsdavnom 
šavjei'ovar.(;u sekretara kota.rsikih 
kom iteta u Centralnom kom itetu 
NOH-e. I ovaj je iSiistanaik imao 
za cilj da pomogne 'seikretarima 
ppćiri'skiih kem itata na rješava
nju poislova, kaO što je  p itanje 
sastava no'vih općinskih koniiili.e- 
ta, priprem anje oipćinških komi
teta, pr:prem anj,3 općinskih 'kon
ferencija,. p isanje godišnjih iz
vještaja, sastavljanje tablica, vo
đenje urudžbenog  ̂ zapisnika, 
blagaj.n2, /knjige inventara, če
kovne knjižice Mi tekućeg računa 
ko-d NarO'dne batnlke, podjeiie 
članskih knjižica i značaka, te o 
sastavu budžeta za 1S56. gO'dinu, 
ulbiranija članarine 1 organizacio
nom sređiiV'3nju osnovnih organi

zacija, zatim  pitainje sm ješta ja  i 
O'Si,guranja ip'3trebnih srod'slava za 
slijedeću gC'dinu 

Raiipira'Vljalo se je i o završet
ku iz'bcra, i u vizi s tim dasa'd 
n -jbolje stoje '/'pćine S ib in k , 
Stanikovci i Skradin, dek je kod 
svih 'drugih općina stanje lošije. 
U nekim osno'vnim organizacija- 
mj, izborni -sastanci nisu 'di’bro 
pripremiljeni, a ponigdj.e su odr
žani na brzinu, iako je dovoljno 
bilo vrem ena da se svaki izborni 
sa.stanaik d'Cibro priiprs'mi. S ovim 
se ne smije odugovlačiti i sve iz- 
bc-rne sais tanke treba završiti do 
25. pro'sinca o. g. i zato je v rije
me 'da se članovi općinskih ko
m iteta upute u  O'Oe osnovne or

ganizacije, igdje izborni sastanci 
n.'su održani. Istuknulto ije, da se 
oid-mah otpočne sa priprem am a 
za održavanje Oipćlnilkih kon'fe- 
rencija, koje ise trebaju  odižati 
do konca si.ječnja 1956 'gedine, i 
zato je već u ovom mjesecu po
trebno održati sastanke općindkih 
komiteta, s tim e da se z;ttl;uči i 
odredi Itočan da'n konferencije.

Dalje se raspravljailo o forimi- 
ra.raju sekcije m ladih zadrugara 
na podnjčju našeg ikotara, p re t
p late na  om-ladin'Sku i Oistalu 
štamipu, radu  s pionirima, surad
nji radničkih, seoskih i srednjo- 
školških organizacija, te o nekim 
drugim  pro-blemima omil.ad'indkih 
kadrova.

Omladina na dobrovoljnom radu

PROSVJETNOJ SKUPŠTINIZ A B IL JE Ž E N O  NA
u  diskusiji n a  Pix>sv,jetnoj diti na kulturnom  poljju, pokazu-

skupštini kotara Siibenlk, koij.a je 
O'drižana 6. XII., ‘diskutanti su  iz
nijeli dO'SLa interesantnih ipoje
dinosti iz kulturruo-prosvjetnog 
života u  s.voij'iim mjestima. Evo 
nekih od tih  pojedinosti zabiilje- 
ženih .prisma izjavam a diskutana- 
ta.

=>
Rad u nekom društvu može v r

lo ipozitivno 0dgoyno . djelov-ati 
To pokazuje praksa Glaizbeno-g 
društva ^Hartić« iz Tijesna. Da 
bi interes za 'radnif 'd'iTustvu jpo- 
rastao, ono je orgaini-ziralo po- 
sj(et o k o . 80 isvojih članova sa 
svim s6kcij,ama Velesajmu u Za
grebu, 'gdje su dali i priredbu, 
koja je bila vrlo dobro 'posjeće
na i uspjela u svakom pogledu’. 
Poslije toga, iijjteres za rad  se 
pojačao, a, što je i najvažnije, 
osjeća se kako se njihova shva
ćanja mrjisnjaju.

4:
Ako se društvene organizacije 

ne angažiraju u odgoju om ladi
ne, angažirat će se netko 'drugi. 
U Prim oštenu j/e iprostor za za
bavni život pionira vrlo slabo u- 
ređen i trebalo bi prilično m ate
rijalnih sredstava ('kojih nama) 
da bi se 'uredio: Kako oorda o- 
kupljati pionire? Za to  ae, hva
la bo'gu, 'brine ipop kod kojega 
naši pioniri igraju -sve moguće 1- 
gre, pa  čak 'i za- novac. I  on sam 
im je  p artn e r u  igri. Da li se sa
mo s njim a igra? U 1965. ćemo 
as, možda, čuditi kako su  se u 
socijalističkom dnuštvu mogli 
odgojiti ljudi s religioznim shva
ćanjima.

*
Pom anjkanje m aterijalnih sred

stava više pu ta  sliuži i kao izdika 
za neakti'Vincist. Kako se sa malo 
dobre vo-lje i ^nalažljivoisti i bez 
m aterijalnih sredstava može ra 

je nam  sluičaj u  zaibačenom selu 
Gošić. Učitelj Ante Batinica-, bez 
ikakve poimoči sa strane, ongani- 
zirao je  kazall'iište lutalka, čije 
predstave su bile ,na priličnoj vi
sini i vrlo p>Qpulairne u selu. Kad 
je kasnije (premješten u Petković, 
nastavio je  sa ■najdom i s učenici
ma priprem io kom ad '»Trlbonja, 
Dugonja i Vidonja« i opremio ga 
a  dia za to n ije  .tražio pomoć iz 
vana. Školska 'knjižnica je  bila 
gotovo prazna. Svako dijeta je 
dalo po 100 d inara  i sa'da već 
knjižnica raspolaže s priličnim 
brojem knjiga. I u  buduće će se 
na, ta j način popunjavati knji
žni fond.

Pomozimo se iskustvirna d ru
gih.

Radničko sveučMište svojim 
predavanjim a vrši važnu ulogu 
u obrazovanju- ra'dnika. Interes 
'kod radnika sva'kog dana je veći. 
Međutim, interesantno je  da  se 
neka poduzeća stalno obraćaju 
sveučilištu ti'ažeći predavanj-a i 
predavače, iako u  svojim redOivi- 
ma imaj'U Ij-udi gposoibnih da 
održe itekako dobra i korisna 
predavanja. Kao ddbar primjer- 
za to može iposlužiti poduzeće 
»Jadrija«.

*
Radničko sveučilište organizira 

sem inare sa predavanjim a iz 
raznih nauka. Rad tih  semin-ara 
bio bi svakako mnogo plodniji, 
kad se najveći 'brO'j ne bi upisi
vao sa-mo nai one koji im podižu 
tarifn i stav, dok zapostaivlja'ju o- 
ne za oipće -obrazovanje.

#
Do 63'gi može dovesti slab in

teres društvenih organizačija za 
k'Ultumo-iprosvjetni rad najibolje 
pokazuje slučaj u  Vrbniku. Ta'mo 
se kulturno-pixysv.jetni rad  odvi-

jia bez nikakve pomoći organiza
cija. N ikakva suradnj'a Između 
O'vih i prosvjetn ih  rada ika dove
la je to tega da je jedne nedjelje 
u isto vrijemie bilai organizirana 
omladinska smotra, sazvan žbot 
birača i  ix>diteljEki sa'Stanak. 
Kako je  više Ijtudi bilo n a  rodi
teljskom  sastanku, -nego n a  ziboru 
birača, došlo je  do natezanja iz
među upravitelja škole i mjesnih 
rukovodilaca oko 'toga što će se 
održati, a  što otkazati.

*

Rad mnogih kiiLt!uirnio-<uimj et
ničkih d ruštava je parailiziran 
zbog pom-anj'kanja prostorija. 
K uitum o-um jetničko društvo u 
■Kninu bilo je  dosta aktivno, za 
svoj uspješan rad  dobijalo je  i 
nagradjs. Ali društvu 'SU od-uzeli 
prostorije i dali ih zasta'mibenu u- 
ipotrebu i urede privatn icim a i o- 
no danas ne  radi.

Zar ovdje nem a izlaza?
*

Borba pro tiv  nepism enosti je
njava, ali ne  zato 'što je nep i
smenost likvidirana’. Nepisme
n ih  im a sve više, a  to  najibolje 
može da  se reg istrira  u  Armiji. 
Potpukovnik JN A  iz Knina, koji 
je prisustvovao skupštini, rekao 
je, da je  'posljednjih goidina itaroj 
niapismenih regruta ko ji dolaze u 
A rm iju sve veći.

U TEPLJUHU RADI TAMBU-
r a Sk i  z b o r

U selu Teplju'hu osnovan ije u  
sklopu pododbora »Prosvjete« 
tamiburaški zbor. Radom zbora 
rulkovodi Adam Peičić, nastavnik 
iz Drniša. -Sada se m arljivo u- 
vježbavaju narodne pjesm e i ko
la, te  se u  zajedni'ci sa dram skom  
sdkcijom vrše priprem e za ja'vni 
nastup prilikom  proslave Nove 
godine. (D. C.)

P I S M A  Č I T A L A C A
ZA OVAJ SLUCAJ n e t k o  

TREBA DA SE ZAINTERESIRA
Ddk diiljiem .naše zemlj'e, može

mo slobodno reći. svakog dana 
otvarajiu se novo knijlžnice 1 č;- 
tao'nice, obnavljiaiju se s la re  i 
dotjeruij'U nove pa-oistorije, 'upot
pun ju je asortim an knjiga i časo
pisa, u nekada v rlo  aktivnom  u 
kulturnom  i sportskom  život'U — 
Zlarinu, ne sam o da  'se ri'ij'e 'na
šlo boljeg izlaza za sm ještaj do 
j'UČer v rlo  skrom ne knjižnice i 
čitaonice, već ona danas fak tično  
i n e  posto ji.

To 'SU jedin.e diruštvene p ro 
storije u selu, t. j. čitacnioa i 
knj.ižnica, u  kojiima je ismještena 
razglasna stanica, a rh iv a  i retkvi- 
ziti sportskog dru'štva »Mornar«. 
Iako skrom'na i prem alena za p r i
ličan broj posjietilaca, nairočito 
omladine, koja je  tu  provodila 
večernje časove u  'čitanju, igra
n ju  šaha u  slušanju radlo-vijesti, 
ona je  iipa’k im ala vidnog utjiecaja 
na k u ltu rn i ž'ivot mj'asta, k ^ a  se 
k  tome 'uzme u  obzir jo š i  rad 
raizglasne stanice, p reko ko je su 
davana razna obavjiaštenjaj, v ije
sti i drugo. M eđutim, sada su 
v ra ta  tih  prostorija zatvorena, a 
stražn ja fasada zgrade 'srušena, 
tako da za vrijem e kišnih  'dana 
voda uništava podove 'i dr. Kako 
je  zgrada općenatrodna imiovi- 
na, izgfliedia d a  nem a inikoga koji 
bi .poveo računa o ooTome što se 
zbilo p rije  dva mjeseca.

Građevinsko ip>odiuz€Će »Izgrad
nja« iz Sibanika, koje dzvada ra 
dove n a  izgiradnja nove Lučke 
kapetanije u  Z larinu, bez diobija- 
njia suglasnosti od strane  odgo
vornih ijudii u  m jestu, srušilo je 
stražn ji zid zgrade. Ne ulazim  u 
to, da li je bilo nužno rušen je  tog 
zida ili ne, a  sm atram  ida je  (tre
balo posto jati neko odoibrenje, 
odnosno sporazum, a  nie, je r  se 
rad i o općenarodnoj- imovini, jed
nostavno sru šiti 1 ostaviti zgra
du, kao i  inventar,-da i d a lje  p ro
padaju. Tako je  prilikom  izvođe
nja radova oko probijianjia zida 
oštećeno pojačalo -razglasne s ta 
nice, a  m'alber i  prašina posuli su 
stolove 1 za trpali m eđu kam enje 
šahovske ploče i slike, koje su 
bile pričvršćene na  2ddu. Ni %)o- 
slije rušenja zida n ilko  o tom e 
■nije bio Oibavij'ešten, ialko u m je. 
stu  postoji odbor SSRN i druge 
dnuštvene organizacije, koje su 
Za sve to Itekako zainteresirane.

Om ladina Zlariria sa negodo
vanjem  kom entira' ovaj slučaj i 
p ita  se, zar nikoga n sm a ko ji bi 
se zainteresirao za sve 'to i  sk re 
nuo pažnju  onima koji su odgo
vorni za to.

Svakako, d a  se za sve to treba 
da zainteresira i KotanslU' odbor 
SSRN.

Radoslav Kaloper

MOŽE LI SE POBOLJŠATI 
PRIJEVOZ PUTNIKA DO 

MANDALINE?
Imao sam  često prilike da  se 

autobusom  vozim na  relaciji Ši
benik — M andabna. K akav je 
taj prijevoz, ko ji obavija Auto- 
transportno poduzeće? On je v i
še nago neudoban, a  i opasan. 
Autobusi su često prenatrpan i. 
Događa se, a  to je  gotovo (redo
vita pojava, da  se u  kola prim i 
dvostruko veći broj pu tn ika  ne
go što je  predviđeno, a  i dozvo
ljeno. P rknjećeno je  također, 
da kondukteri uopće ne  vode ra 
čuna o tome, d a  ii su  kola pre
opterećena, a  kako  izgleda (ni 
samo poduzeće toj pojavi ne ix>- 
k lan ja  oztoiljhu pažnju. Valjda 
se očekuje nesreća^ ko ju  može da 
izazove upravo preopterećenost 
autobusa, pa da se tek onda poč
nu poštivati saobraćajni propisi.

V jerojatno je da poduzeće iz 
komercijalnLh razloga to le rira  tu 
pojavu kod prij'evoza svojiim au
tobusima, a li to 'nipošto ne znači 
da se iz bilo  ko jih  ran o g a  netko 
može da igra sa žLvotimia p u tn i
ka.

Sm atram  da se može poboljša
ti prijevoz n a  te lac iji Šibenik — 
Mandailina, sam o ibi rješen ju  tog 
problem a trebali ozlbdljno p r i
ći i Autotranisportno poduzeće i 
odgovorni faktori.

R. D.

Iz Šibenika

PUŠENJE U KINU
U Teplj(uhu, m jestu od oko 400 

stanovnika, postoji kinem atograf 
»Promiha«. To je  jedino od r ije t
kih sela sa staln im  kinom. K ine
m atograf rad i subotom  i nedje
ljom. Posjećuju (ga i stanovnici 
obližnjih sela: B io^ča, Mibčića i 
Uzdolja. Uglavnom, k ino je  ,ddbro 
posjećeno. Njegova uloga u  ši" 
ren ju  ku ltu re u  ovim  selim a je 
velika. Ali, pušenje u  sa li za v ri
jem e predstave i na  odlhorilma, 
lupanje stolicamai, igiiube riječi i 
si., (bacaju na  sve to ružnu sje
nu. NieproindŠJjeni prestupnici i 
ne pom išljaju kalovu posebnu o- 
pasnost p redstav lja  pušenje u  sa
li. A ljkavost reda te lja  daje im  
podršku  u  tome. Zato bi trebalo 
dai se energičnije postupa sa  p re
stupnicim a. D. St
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Sastanak savjeta za poljoprivredu NO-a kotara

Otkud nisko produktivnost u poljoprivredi ?
Srijeda, 21. iprosimca 1956.

Na svom drugom sastanku, Sa
vjet za ipoiljoipfivrodu NO-a kota
ra, osim redovitih poslova, uzeo 
je u razm atranje oipće stanje po
ljoprivredne proizvodnje i dalj
nje realno mcigucnosti razvoja 
poljoprivrede.

U referatu  je  podvučeno stanje, 
koje se odražava u niskoj ipro- 
izvodnosti radnog čovjeka na 'se
lu, o višku radnie snage i o ne
skladu stnulktumih obliika proiz
vodnje, .koji još uvijek uvjetu ju  
naturalnu proizvodnju na većem 
dijelu kotara a u vezi s tim  i ne- 
dovoljlnu pioizvodnjiu tržnih viš
kova.

Prem a statističkim  podacima 
na sveukupno otoradivoj površini 
od 55.086 ha — ’brutto proizvod
na vrijednost sa 1 ha iznosi 
80.750 Din. u prosjeku ili na 
116.000 poljoprivredinog stanov
ništva po osobi 38.350 Din. Me
đutim, ako se od ovih iznosa od
biju iproizvodni troškovi, 'da bi 
se dobila netto  vrijednost, ond'a 
S a ' 1 ha vrijednost proizvodn.j’3 
iznosi 50.410 Din ili po jednom 
stano'vnilku 24.000 Din. Ovolika 
vrijednost proizvodnje ipo 1 ha ili 
po jednoj osobi na selu ni izda
leka ne može da zadovolji život
ne pO'treibe, a još m anje da ibude 
osnov za povećanje životnog 
stand'3'rda na  'selu.

Od spomenutog broja po'ljo- 
privrednog stanovništva, 65% či
ni aktivnu radnu snagu, osnoano 
aktivno raidi u  ipoljoiprivredi 
76.400 osoba. Ako taj broj aktiv
ne radne -snage podijieliimo s o- 
brad'ivom ipovršinom, proizlazi da 
na 1 ha rad i 1,3 ipoiljopiivrednih 
radnika. Sa pretpostavkom da u 
godini ima 250 radnih .dana, on
da ukupan ibroj radnih  dama na 
selu iznosi oko 19,000.000 Obično 
se uzim lje d a  je  ipotr.sbno oko 70 
radnih dana po 1 ha, a  50 radnih 
dana za redo'vite iposlo.ve na ipo- 
sjed'U, kao ograđiivanjie. drvare- 
njie, od-ržanje stoke, popravak ar- 
lata i t. d., što znači za izvrše
nje redovitih .paslov-a na  selu po
trebno je 9 m ilijuna radnih  da
na, dok prem a ovom proiračunu 
preostaje još uvijek o'ko 10 mi'li- 
juna neiskorištenih radnih idana. 
Ako se taj broj cibmutim putem 
podijeli sa  250 radnih dana u go
dini, proizlazi da 41.700 sposobnih 
poljoprivrednih radnika nije 
iskorišteno. Prem a podacima je 
oko 17.000 poljoprivrednika upo
sleno .u industriji, saiobrićaj'U, 
građevinarstvu i t. d., ali ipak na 
selu ostaje neproduiktivno 24.700 
sposobnih radnika.

Kako iskoristiti laj višak rad
ne snage n.a selu, to čini posciban 
problem.

U d a ljn jem  iz lagan ju , po'sebno 
jo 'predočen nesk lad  proizvodnih  
k u ltu ra  na seljučkiim .pesjodima, 
čiji uzgoj nijie u Elklad'U sa  p ri- 
rod-nim uslovim a zem ljišta  i k li
me, a sa drugo štra.ne ni u je d 
nom s lu ča ju  n e  pred'stavij'a ren 
tab ilnu  proizvodnju.

Izneseno je, d-a u c.kviru ovog 
proiblema postoje dva izrazita 
proizvodna ip>odručja; ipirimcirski 
pretežno kršni rejion, gdj-e .je ipro- 
izvodnja više manjie u skla.du sa 
priirc'dlnim faklo-rima, gdje vina- 
gradanstvo sa vooainslvo'm čini 
glavni 'dio proizvodnje. Na tom 
proizvo'dnoim retjonu, iilko poljo- 
priivredn.a proizvodmj.a nema zna
čaj naturalne proizvo-dimje, već si; 
više orijen'tira na trane viškove, 
ipak ni'ski prinosi osftajiu i idalje 
problem, ikoji treba riješiti.

Zagoinski re jen . u tjeca jem  d ru -  
štvano-akonom skih  odnosa kroz 
prošlost, zadržao j'e jo š  uvijek  
izraziti oblik  n a tu ra ln e  'proizvod
nje, gd je  p ro izvodn ja  n a  o ran i
cam a, .posebno žitarica-, zauzim a 
daleko najveće površine. P ro iz
vodnja  ž ita rica  j e  baš zbeg nere- 
dO'Vitih n isk ih  p rinosa  n a jn e - 
rentaliin i'ja  k u tu ra  taiko d a  go
d išn ji p rin o si -ne zadovoljiavajiu 
n iti v las titu  po trošn ju .
To pro izvodno pcdi^učje po  svo

jim  prirodnim  usiovim a, po'seibno 
na veće ikomiplekse obrad iv ih  o- 
rajničnih površina , treb a  da us
m jeri razvoj ma vaću proizvod
n ju  krmmo.g 'bilja na oranicam a, 
ka-o m a te rija ln e  osnove za inaz- 
voj većeg 'b ro ja  stoke 1 -na veću 
proizvodnju stočn ih  proizvoda, 
zatim  n a  d ijelu  oraničnih povini- 
na. Na posabnim pak  položajim a 
proizvo'dnj'U treba  p reo r ije n tira ti 
n a  vinogradaretvo i vo-ćarstvo u 
in tenzivnom  iizgoju, ,a pro izvod
n ju  žitarica zadržati p rem a po
treb am a  'Stočarstva i sam o jed- 
nO'g -manj-eg d ije la  za v las titu  ipo- 
trošn ju .

Takova s truk tu ra  poizvod-nji?, 
uz veće prinose, il-kviidlrala bi 
natuiraJni obim proizvodnje i na- 
sljeđenu zaostalost, a O'Sigurala 
bi proizvo'dnju tržnih viškova i  o- 
mcigU'ćila standardni razvoji se- 
IjačkC'g stano'vništva.

P rerada ipo-ljcpiuvrednih proiz
voda u sklopu općeg stanja po- 
ijoprivrede -na našem ikotanu 
predstavlja ipo-scbno .pcgiiavlj-c, 
o kojem -se niz pu ta  raspravljalo, 
međutim, malo šta do sada u- 
činilo. Do'duše, nije se moglo vi

še ni učinili iz niza cibj'&kti'vnb 
razlo'ga, medu-U-m, ovo pltamj-e o- 
s'taje i đ-a-ljis veoma važno i a;k- 
tuelno.

Ci-njcnica. dai se godišnije na 
lošoj proradi ipoljoprivrodmih 
proizvoda gube ogrom-na sred
stva, kcija u vrijednosti dostižu 
■nekoliko stotina m ilijuna dinara, 
ukazuje na važnost tog p itanja.

Prorada vin-a, odno-no izgrad
n ja pcidruima, prerada m aslin j a

u vezi s tim -savremone u l j a in  e, 
pnaraida smokava, viša-nj-a i po
vrća, akum uliran je i 'trainisipcirl 
m lijeka iz zagorsikog dijefla kota
ra u Šibenik i u druge centre, 
kao i prerada m lijeka u  mlijr.'ćnc 
proizvo'de 'su još uv ijek  aiktuelni 
pro'blemi. Njihovom rješenju tre 
ba prilaziti ooj'snjujiući važnost 
pojedinog problema, kao i mo
gućnost materij-a.lnih sredstava.

Osnovano Udruženje
proizvođača i prerađivača 

maslina

Manjkovi u zadrugama
Kcmi'Siij'ii 'koja 1-pii't'uje kreiditnu 

sipc'saibnost 'pdlj'cprivre'dinih za- 
-druga nalazi, da pitan.j.e man.'ko. 
va 'umnc'gome utjnče na konii.ta- 
taclju, da  neke zadruge ne .kipu- 
njavajtu usdcve o kreditnoj spo- 
scibncsti. Im a i dana-s manjko,va, 
koji se provlače iz 1947. i 1948, 
godine. Takaiv .je S'lufčiij sa za-duu- 
gama u  Krapnj-u, Bribiru, D:mi
lu i još nekim. Alli ne samo to. 
Im a zadruga u k o jim i bilanca iz 
gO'djine u gedine iskazuje manj- 
kove u pio'davaonicama. T ak;v  
je slučaj sa zadruigom u Pirovcu 
sa -manjkom od 560.900 dinara, 
Beiina 103,000, Grebaštica 
140.000, Tribunj 130,000, Skra-din 
preko 800.000, Đevrske 554.000 di- 
na-ra .i t. d.

Ali odigovomost no leži samo 
na izvršioce tog očutog privred
nog krim inala u  zadrugama, n e 
go i na one, koji su  ipo svem po- 
ložaj'U dužni da vrše kontrolu, re- 
vizi.j'U i naplatu ustanovljen Ih 
manj'kova. A to je baš »Ahilova 
peiai« 'U za-drugains'lv'U i u  ovim 
našim relacijama. Po ina'šem miš
ljenju, 'reviziono-lnstruktivna slu
žba kod zadruga :još ibo-lujle od o- 
ne početne slabosti, koja se 'j-sjpo- 
Ijava u tendenciji, da se djelo 
samo sa-nkcianira izvještajiS'm o 
reviziji. A to baš nije dovolj.no. 
Potreibna je  preventivna kcnlrcla 
i revizija, koja će onamcigućiti 
takove px)jave kod zadruga. To 
je bitno i inajvažni.jie. Bez toga će 
n-aše zadruge stalno prieid'stavljati 
opasnost, da se u  n jim a na 'Uvu- 
ku Ij.ud'i, koji eu sklloini ma-lvor- 
zacijam a i kriminailu. A isto tako 
bez toga neše za-drnige ne će mo
ći naći svoje mjesto u novim 
uslovima rada. A .ni revizija i :n- 
stru'ktaža, ko.ja mor-' .bi'Li izna-d 
prosjeka cnih kod kojih treba da 
se oba'vi,ja. Zato j-e p itan je pnou- 
č,ivainja i praćenja opće p riv red

REMONTNI ZAVO D

»V ELIM IR  ŠKORPIK«
Š i b e n i k

Povodom 22. decemiira
svim pripadnicima JNA i radnicima 

vojne industrije

č e s t i t a

14-sod ijn jicu  osniuonjo 
junaiike i slovne Armije

želeći im mnogo uspjeha na jačanju 
obrambene moći socijalističke 

Jugoslavije

ne, ckoinomske i stručne 'prolbLe- 
matiifce nužnost, kojoj se me po
klanja -potreibna pažnjia.

U SI. iis tu  FNRJ br. 54'55. Sa
vezno izvršno vijeće -donijelo je 
Odluku o odobravanju kredita 
zemijoi’-dniflkiim zadrugam a za 
pokrivanje gubitaka i manjikova. 
Ova Odluka u -stvart predstavlja 
još jedsn ustupak zadrugam a u 
cilju osposobljen ja za poslovanje 
u novim urslovima. Od nj-th se 
očekuje da postanu jake ekonom
ska organizacije poiljotprivrednih 
proizvodačai, koje će svojom m a
terijalnom  snago-m utjecati na 
razvij-anje dinuštvenih socijalistič
kih odnosa u oblas-ti po ljcprivre- 
de.
Odluka- izričito na-glaša-va da za 

ispunjavanje -usiova za dobivanje 
kredita, zadnrga m ora protiv  o- 
soba odgovornih za manjfcovc 
podnijeti tužbu nadležnom  sud-u 
i po tim tužbam a v ršiti naplatu  
To je i -najvažnije što zadruge u 
kotao'u sada trebaju  da učini:-, 
kako -bi iz svoje bilance isključili 
negativnu stavlku od preko 
2,000.000 dinara man.jlkoiva. Bez 
sumnje to  se-može i treba da učini 
ako se počam od Saveza do u- 
pravnih o-dbora u zadrugam a tom 
pO'Slu pristuipi sa puno savjesti o 
O'dgovornosti. A. D.

M aslina je  na našem  dijelu 
JadransJoe oba-le od davne prošlij- 
s ti pokrivala sivu golet otočnog 
i oibalnoig krša, a u  životu pri- 
mors-kog selj-aka- predstavljala , a 
i još danas predstav lja . ■,jednu o-tj 
glavnih grana privredivamja. Sa 
20 milijunii rodnih stabala masli
na u nedavnoj -prošlosti dobijalo 
se cko 3500 vagona u lja  -godišnje.

Z-bo-g mnogih uzroka kroz p roš
lost, -broj stalbala je opadiao, mnoge 

su ustupila m jesta vinogradu, velik 
broj je uni'šten i .sasječen ili pro
pao usliij.ed 6-ta-rosti, a -dru-ga o- 
pet -uslijed slabe 'clbradis i zašti
te.

Poslije ra ta  -maslinarstvo u  sai- 
stavu čitave ipotjioprivrede nije 
mnogo natpnedovalo. a mnoge -de- 
sti mu la tivne adm  i-n iistrat i vn e
mj-ere o-težavafle su sva-ki ozbilj
niji inapredak.

Međutim, iposljednlh -godina, 
nastulpem -novih ickon-omisklh o/d̂  
nosa, a iposebno da-nas, otvaraju  
S0 ogromne mogućnosti općeg 
unapređenja ipoljoprivrede.

Baš. u  p ravcu unapređ:nj-a m a
slinarstva, a  -na- inicijativu fakto
ra, -koji se bave mas-ltoiars'tvom. 
kao i proizvodnih i prerađivač- 
hih organizacija, za čita.vo proiz- 
voidno jugoslavensko područje, 
pred ikr-alko vrijem e fo-rmiirano 
j.s u Splitu J'ugoisflavenisko u d ru 
ženje .proizv-ođača i preradl-vača 
maslina.

Na osnivačkoj -skupštini p rih 
vaćena su ipr-av-lla u-dnuženj-a i 
dato .pravo -svakoj proizvodnoj i 
-prerađivačkoj o-rganlzaciji da 
pri'stuipi u  -udruženje.

Ra-di ibo-l'j-e organizacije .i -eifelk- 
tlvnijeg ir-ada u  o-kviru udiraže- 
nja osn-o-vana -je slaJ-na komi-s-ija 
za masiinairstvo i ulja-rstvo od 
poljoprivrednih -sitručnj-a-ka i -dru
gih -stručnih radnika, kojim a je 
stavljeno u zadatak  da  prouče 
-problemis i izrade planove proiz
vodnje i p rerade maslina.

Na p rvoj sjednici upravno-g od

bora razmoitren je i prihvaćen 
opsežan proigram rad a  i komisi- 
j-ama su  d a ta  konkinetna zaduže
nja).

Prihvaćeno je  d a  se od- za tra 
ženog k red ita  u visini od 500 m i
lijuna  'dinara izradi 20 novih u- 
Ijanskih postrojenja, a  d a  se 50 
već postojećih modemiziira, u  
sv rhu  proizvodnje -veće količine 
kvalitetn ijeg  ufllja.

-Nadalje, d-a se  u  cilju što  b r-  
'žeg po(hzanja .novih nasada ma^ 
slina, na  obalnom  rejonu  podig
ne  9 maslinskihi rasadnika, 40 de- 
mositrativnih maiaUndka, -ulglav- 
nom n a  knšu, -koji će islužLti za 
p rim je r kako treba  uzgaja ti m a
slinu, zatim  da  se anketom  loitvr- 
di sadašnje stan je  ulj'arni i  k a 
pacitet proizvodnje po pojedinim  
proizvodnim predjellima, da  Ibi se 
moglo im ati jasan  uvid  n a  potne- 
be izgradnje novih i  modeimizi- 
ran ja  postojećih u ljarn i. Također 
je  zaključeno da  se  održi mekoll- 
ko  strručnih tečajeva rad i ospo
sobljavanja -kadra za ,-proizvodnju 
i p rerad u  mašllna, kao i  d a  se 
razrade prijedlozi rad i ozakonje
n ja  standarda  masUnovo.g u lja  i 
uredbe o zabrani sječe masllina.

Ovako opsežan i oabdOjan p ro 
gram  udruženja sam  po sebi je 
dokaz sveatnanoig razma,'tranja 
problem a iz proizvodnje i p re ra 
de m aslina, a s d ruge strame sm i
oni po thvat k a  rješen ju  n iaa pno- 
blerpa iz ove g rane poljoprivred
ne djelatnosti, neobično važne i 
za naše kotarsko područje na 
kojem  danas im a oko 700.000 -sta
bala m aslina i  oko 30 uiljami 
pretežno ddstrajallh  i stanotip- 
nih. ,

U interesu je  ipoljoprivredinih 
organizacija n a  selu, kojeseibave 
proizvodnjom i  p reradom  masli-. 
na, d a  pristupe 'lu .-čilairištvo, u d ru 
ženja-, je r  će p reko  ovoga mnogo 
laikše moći rješavati istnrCna i 
poslovna p ita n ja  proizvodnje i 
pr-erade.

Z a n i m l j i v o s t i

, ,TA JA N STV EN A “ BO LEST
Poreza-ti -prst nije velika -ne

sreća. Znamo što se tada deša
va: dolazi do krv-arenjia, ali to 
ne tr-aje dugo, čak ni onda, ako 
se ns stavi zavoj. K rv se zgru- 
ša i zs-tvori m alu ranu. Ta o-so- 
blna k iv i je  čudo-tvoma obrana 
našeg /tijela, bez koje bi svalka- i 
najm anja ranica uzroko-vala teš- 
-ke ipoBljedice, ,pa čak i sm rt.

Ima m eđutim  l.judi, čija -kov 
je Hš:-na siposoibnosti zgnušava- 
nja. O'-ni -boluju od -hemofilije, 
krvne -bclesti koju još s ipra- 
vem -nazivaju tajanstvenom . Iako 
se točno zna v -čemu se ona 
sa-slo.ji, a zna-de -ae i to, da se 
naslljeduje ipo određenim pravili- 
m,- — -ne znaj-u se njeni U'-»roci, 
a -d'Osa-d nije prc-nadeno sredstvo 
za

samoje
efikais-no lij-ečcinje. Zaniimljivo 
da od te 'bo-lesU -boJuj-u

m-uškarci; ona se -dosad u pravom  
obliku još uopće n ije  pojaivila 
-kod žena. Još je interesantnije da 
su djeca takvog -bolkEsnlka 1 zdraw 
ve žene potpuno zdrava, jednako 
muška kao i žen-ka. Ako muška 
dj-eca iz tog b rak a  imaju potom 
ke, ovi su također zdravi. Alt, 
sasvim je  đn-u-gačijie sa žeini;lkc-m 
djecom. Žene, potekle iz takvog 
braka -gotovo redovno irada-ju 
d.icčake, koji boluju od iste bo-l:- 
sti. One su dc-duše zdrave, ali £iu 
naslijedile siposcibnosit -da o-vu -kr
vnu -bolest -prenc-se na svoje in-uš- 
•ke poto-mke.

Ne zna sa da li u sluča.jiu h-a- 
motidije krv -bolesnika ,ne proiz
vod; -dovoilijno fibriina-, koji joj 
dajiu sipo&obnost zgrušav..'nj-a, ili 
pak proizvodi n.:ka tijela koja 
laj. fiibrin djelo,mično unišlavaju

Odakle ujetru snoda ?
Oidakle oluji lanaga? Otkuda 

m-c-gu'ćno-i-t haran ja na o-gro-mnlm 
pro-stramBlvima?

Objašnjenje je u tome što o- 
luje -putuj'u. Sli-ku -loga Ihno-mana 
može svatko c.d nas sebi -dočara
ti jednostavnim eksperimentom: 
ka-d n^ko-n kupanja u kadi ispu
štamo vodu i kad se  visma vode 
već dovoljno sm anjila, naći-ni-mo 
ni-gdje u sn’cdine kade rukom 
vrLlo-g. Ako -sada ruku izvučemo, 
vidjet ćemo kako se vir i dalje 
živo okreće i kako putuje, prem a 
otvo-ru za istjecanjie. Upravo -la
ko kreće se i ailmo-.-iferski -vrtlo-g, 
kojega osjećamo kao oluju. Na 
sje-vennoj Zemljinoj polutci ikr-u- 
ŽE-nje to-ga cg-rom-nag zra-onog vi
ra ide obrnuto cd -kretanja ka
zaljke na satu; na južnoj ifx)l-utci
— u i-stom sm jeru kao .i kimžonje 
kazaljke. U središtu  vrtlc-ga zrak 
se giba vrlo slabo ili sasvim mi
ruje. Zato se i može doigo-dILi da 
je, na pri-mjer, u Hamlbu-ig-u pot
puno mirno vrijem e, dek i-slovre- 
me-no u Hotandiji snaža-n v jetar 
lomi i čupa -d.iveće.

Prem a -snazi, odnosno -bizini, 
vjetrO'Vi. su klisificirani: bura — 
to je v jetar s brzinom preko 20 
m etara u sekundi; -kra-će je ozna
čujemo kao snaga v je tar 9. Puše 
liznažnije, označu-j-emo je k ao  v je . 
tr.3) 10, ili — -snažna bura. Sa snaga 
11 — to je već orkanška bura, 
Ako pak ibrzinai zraka dostigne 30 
m etara u sekundi, onda je  in:gi- 
slriram o sa brojko-m 12 i zovemo
— orkanom.

Bila bi sreća kad bi to bila 
moguća -brzina vjetra. No, zabi
lježene su i brzine od 60 ma-tara 
u  sekundi, pa i više! Takav v je
tar osta-vlja iza sobe pi-a-vu :pu-

stoš; slomljena i iščupana sto ljet

na deibla, poharane -čitave -šume. 
More, zahvaćeno njime, valja se 
u Oigromniim goi-oiv,Lim masama, 
a zra-k zaisićen pji:n.om postaije 
sasvim siv i neproziran. Sve se 
uskovitla u nezamislivom urne
besu pobjiEšnje-log mora i atm os
fere. I k:.d se već čini da se  ne
što gore ne može -više i zamlsilili, 
tada silovito -nahrupe odijedinom 
gusti, cg-romni, ornomodri i luža- 
ano prijeteći oblaci. U tom času 
nestaje i pcsljednjis-g o-d.s(jaja da
na.

Središte orkana je mjesto na-j- 
manij.eg zra-č-nog -pritiska, oko ko
jega ka-uži zrak  u ludom vrtlc-gu. 
Brzinom od 150 do 200 kilcmeta- 
ra- na sat poibjisšnjeli -uzduh tuče 
sve -pred sobom snagom i tv rdo
ćom čv-rs'tog zida.

Nije lako stvoriti »abi sliku o 
snazi takvih olujnih vrtloga-. Po
kušajmo ovom ipredo'džbo-m:

O rkan prom jera 320 kilom etara 
i debljine samo 100 m etara i br- 
zin-o-m te  maise ■ c-d 40 -metara u 
sekundi razvija energi-j-u od 473 
m ilijuna kcnj-šklh snaga u sva
koj sekundi. Ako bi -brzina po
rasla na 50 m etara -u sekundi, 
energija b i iznosila već milija-rdu 
konjskih snaga. A »naš«, o ikan 
samo je hlpotsitični, m aleni i u- 
pra-vo ibezmačajni o-nkaničić. Je i 
stva-mi orkani djelu ju  -na dvo- 
stnuk'O -tako veli-klm prostranstv i
ma i ipi’užaijiu se u visinu najma- 
■nje 1500 do 2000 metai'a!

Im a nekoliko -područja, zona, 
u kojim a se »zakuhavaj'u<< ti r a 
zarajući -vrUozi. Ljiudi s otočja 
Zapadne Indije, Južnog mora i 
Filipina i-maju -dovoljno razloga 
da strepe p red  meteorološkim 

• najavam a atm osferskih smetnji.

ili neutradizinaju njegovo "'dijćJo- 
vanje. V jerojatno je  i jedno i 
dru'go, ali zasad je  clboje tajna-.

Govjek -koji-boiki-je od-heiBO- 
f ili je, ne  mora svakom  iprilikom 
u velikoj m jeri k rvariti. Ubod 
iglom u  pm t ne  m ora uzroloovati 
veća krvarenj-a, je r se rad i p  k r 
varen ju  kapUaira. Nisgo osobito 
su opasni -ižlijevl k rv i u  zglobo
ve, Ikoji dovode do teških defor
macija. KrVarenje iz nosa dili va
đenje zuba može kod takvog bo
lesnika ihiti oipasno po život. Ra
n a  se, doduše, -razmjerno bnzo za
tvori, ali ne tako čvrsto, ikao kod 
zdravih ljudi, tsko da  nakon 
nekoliko sa ti krv  proibije i  ne 
piisslaje teći -bez liječničke in te r
vencije. Nažalost, dosad su  jpro- 
nađena -samo rijetka, m anje ili 
više efikasna, sredstva za  stiša- 
vanje itakvih krvaien ja, a  kao 
r-slativno -najjednos-tavnije sred 
stvo pokazala se ti-ansifuzija krvi. 
Za razliku o-d ranije, danas se na 
taj način  može spasiti život mno
gih ibodesnika od hemoifiilije. 
Transfuzijom  se ne  samo nado- 
mješćujie izgubljena -krv, već se 
za dulje vrijem e sm anjuje mo
gućnost prekom jernog Ikrvare- 
nja.

Medicinska nauka nije još 
-pix>našla način za liječenje ove 
■bolesti, a li -je bez sum nje -mno
go ipridonij^a da  danas mnogi 
hem ofiličari mogu doživjeti i  vir 
soku stai>osiL. N ajvažnije je  p re 
broditi najopasnije godine. Do- 
jenče je, n a  -primjer, u  mnogo 
većoj opas-nos'li od dječaka^ a  ta 
se opasnost sm an ju je  riakon p u 
berteta, a  naročito nakon tridie- 
sete godine. Može se reći, po
slije te dobi da je  čovjisfc goitovo 
izvan opasnosti. Zato treb a  naj
veće m jere opreznos-ti poduzimati 
■upravo kod djece kod-koje je to 
zapravo i najteže. Bolest se če
sto može ustanovLU već u prvim  
danim a života kod otpadaoija 
pupka ili kasnije, kod izbijanj-a 
zubi Ili po kr-vnim mrOjama Ikoje 
s,e već kod najm anjeg pritiska 
pojavlju ju  n a  koži. Ugrožeina 
djeca m oraju  se već od samog 
početka podvrći velikoj samo
disciplini i  mnogo čega se odre- 
ćL

M uškarac koji iboluje od homo- 
fUije m orao bi ostati bez djece, 
a  isto tako i žena ko ja  je  može 
prenijeti n a  svoje m uške -potom- 
ke. To je, nara-vno, ■vrlo teško, 
ali liječnik kojeg se pit% za- sa
vjet, ne može zasad d a ti . idiugi 
odgovor, je r je  nasiljedistvo', ove 
bolesti gotovo -bez iznim ke i  t r a 
je -vmlo dugo. Navodno, prem a 
nekim  liječničkim  nalazima, -bo
lest se provlači kroz sto -genera
cija, tako da- će m nogi od n je  
bolovati zahvaljujući svojim 
pretcim a, koji su živjeli prije  
više od 2000 godina!
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V i j e s t i  i z  K u t n a
Skupština vatrogasnog društva

Pokazano je veliko spremnost
U K n in u  je  iprožlih dana dobix)- 

vo ljno  vatrogasno  di;UŽlvo ipola- 
gaAo rač u n  o dosadašn jem  radu . 
N a skujpi^tini ise d isk u tira lo  o n e 
dostacim a, a d a ti  su  i prijed'lozi 
za bmdući rad . .

U toku  cve godine d ru štv o  je  
imatlo 12 požaunih in te iiv in c ija  od 
ko jih  su tr i  b ile  jačeg  obim a, 
dciic su  o sta ti ipožari biti n ez n a t
nog k a ra k te ra . Drue'Lvo je  ta k o 
đ e r sodjelo'vatlo u  gsišenju poža
ra  u  V rlici i K is ta n ja m a , gdje

IZ L 0 2 B A  N A O R U ŽA N JA  
U o k v iru  p ro slav e  D ana Ju g o 

slavenske  n arodne  arm ije , o tvo 
re n a  je  u Kni.mu u  D om u JN A  

. veom a 'lijepa u rz đ e n a  izložba na- 
onužainija. L :k o  i te ik o  oružje , o- 

- p re m a  rad io -veze, za tim  u ređ ..ji i 
p red m e ti raz n ih  tth n io k ih  je d in i
ca p o b u đ u ju  z n a ta n  in te res  b r o j
n ih  p o sje tilaca . 'P ripadn ic i A r
m ije  isu spi'icmno dava-ii o b ja š
n je n ja  o  izloženim  o ru ž jim a i o - 
stailoj- iratnoj oprem i. G ra đ an i su 
s a  velikom  p až n jo m  ipratHi nji-* *' 

■ h ova  tum'u'čenjia i b ili su neobič
no zadoivoljinl v id eć i d a  n aša  
m ija  posj'edu je za is ta  modt^i'no 

.  nao ružan je .

j£ pri-teklo u ipomoć tam ošn jim  
va tro g asn im  d ruštv im a . N a po- 
žs rn im  in te iv e n c ijam a  su d je lo 
valo je  50 va trogasaca  ko ji su  'U 
gašen ju  požara u tro š iti 544 sata .

O p ers tiv n e  jed in ice  su dobro 
opr .'m ijene, iako u tom e ima 
manjkavoisLi. VoiZ'ni 'park je  češće 
bio u  'kvaru , što je  om eetalo  h i
tan  iz lazak na m jesto  požara. No 
iipaik uza sve bbjeiklivine teškoće 
dobrovoljno  va trogasno  d ruštvo  
pokazalo je  veliku  Sipremnosft, te 
je  znatno  (pridonijelo očuvsinju 
n a rodne  i lične im ovine koja je 
b ila ugrožena od požara. D ru 
štvo  je  m nogo učin ilo  n a  u n a 
p ređ en ju  p rev en tiv n e  službe, ali 
uz3i sve to još uv ijek  u  nekim  
poduzećim a n ije  o sigu rana  ipo- 
ža rn a  p rev e n tiv a .

U d išk u siji m nogi su Članovi 
poikr enu-li p it  an.j .3 k  ul tu n io  - pro - 
avjetno'g -rada u  d iu š tv u , što je  
veoma, pohvalno  od naših  v a tro 
gasaca. P osto ji m ogućnost -da se 
u d ru š tv u  s t ^ r e  u v je ti za ikul- , 
tU 'rnbiprosvjetni i sp o rtsk i rad  
n jegovih  članova. V  d ru š tv u  le 
o rg an iz iran  te č a j za o n e  č lano
ve, k o ji se p rip re m a ju  za po la- 
ganjie podo fic irsk ih  isp ita.
N a 'sikuipštinl su  p o h v a ljen i naj-

istrikou tiji vatrogasci: Ivo Sla- 
vica, M iiko  M ađar, Go’jk j  Bea- 
der, Jovo  Čeko, B ranko  Peto je- 
vilć, Tode Ja ram az , Z dravko 
Kondič, M arko S rić, Mliadei.i 
Bonzon, Đ uro B iseiko, Mi.:'ko 
S eat i A nte K aliger.

O va godišnja skuf^štima js  po
k aza la  da  doibrovoiljtno iv a tr .g .i no 
d ruštvo  u  K ninu  zaista dcibro ira- 
dl, te  se i u buiduće u njego-vom 
d je lovan ju  m ogu očekivati slični 
psj i veći rezu lta ti.

NESRETAN S IA C A J NA 
Ž E LJEZN IČ K O J STANICI

V ršeći dužnost p red  ložicunicom 
željezničke s tan ice  u Kniruu 15. 0. 
m j. uv ečer snmrbno je  n as tra d ao  
23Hgcdišn,>L radiniik Jovan  J ,ira -  
maz N ikolin  iz V.io-n.ika. Li.iaiie- 
ćeni n ije  iprLmije..o pilbii-ž:.iva- 
n je  jednog  vagona i I-.ao je  d o 
spio m ađu  odbojn ike, kc^i -U ga 
prignječili. Knin: Tvornica vijaka

Ustavi sticanja dodatka na djecu

filpustio rad planinara Kome se isplaćuie dodatak
Kniniski :plainiinari su  pi'ošlih 

d a n a  održatli u svo jim  p ro s to r i ja 
m a  izv an red n u  sk u p štin u  k o jo j je 
p risu stv o v ao  i predisltavnik S ave
za ijlianinajr^lcih d inrštava H rv a t
sk e  D rago N ađ.

U izvješ'taj'U k o ji je  podnio 
Z la tko  iMaa'ić, lkx>nstatirano je  da 
je  ra d  dm štva j u  posljedarje v r i
jem e n eš to  popustio . U ran ijem  
d je lo v an ju  ove o rg an izac ije  ipo^ 
stiignuto je  dijiepih rez u lta ta , 1 a 
bsdbi-to o n d a  ka-d je  d ru štv o  bilo 
anjgažiirano n a  izg rad n ji p la n i
narske* k u ć e  na  V eleb itu  i po- 

.p ra v k u  pi*ihvati‘lis ta  p o d  D ina
rom . P re d  d ru š tv o m  sa d a  stoji 
n a jv až n iji :^i)dataik, d a  sa ono o r 
gan izaciono  s re d i i a k tiv iz ira  u 
radu . D a b i d ru š tv o  p rik u p ilo  što 

. bmlaicli'n.e. b it će^ pp 'trebno 
jače  s u ra đ iv a ti ' s om ladinskom  
origaniizacijom, ško lam a i rodi- 
tetj-ima. N ova u p ra v a  bi mo,raI>a 
ipronaći nov? o b like  ra d a  i u p r i
lič iti izlete, a  u  ta k u  ove zim e 
treba lo  bi o rg an iz ira ti teča jeve  za

sk ijan je . O sim  toga, ra d it  će se 
n a  v an a rm ijso m  odgoju  o m lad i
ne.

S kupština  je  prihvatiila plan 
ra d a  za  n a red n i period . Jo š  u 
to'ku zim e o rg an iz ira t će se izleti 
i to n a  p lan inu  S.^tor i Z agrebač
ku  G oru, a leventuatno će se  po
ći i u  SlovenijiU. Da ibi se laikše 
p ribav ila  n o v čan a  sredlstvai, p la- 
ni-nari nam .je rava ju  o rgan iz ira ti 
zabavu  s lu tr ijo m , a  isto tako  će 
se osnovati pultnijoka b lagajna. 
O sim  te ča ja  za šk ijan je , o d rža t će 
se i jed an  iz toipogrUtije. V eliku 
■pomoć u o d ržav an ju  'tih teča jev a  
p ru ž it će pi-tpa'dnici TNA, ikoji 
su  inače Članovi d ru št\'a .

S k u p štin a  je  jedinogliisno zak 
lju č ila  da  se  za počasnog  p red 
s je d n ik a  iizabere g en e ra l Petaa* 
■Kleuit, pod č ijim  je  rukovod
stvom  planinairsko d ru š tv o  u 
K n inu  polučilo na 'jbo lje  UjSipjehe. 
I-zabi’an a  je  niova u p rav a  'koja je  
sa s ta v lje n a  od  naj^agilnijih člano 
v a . N ovi predsjed-n ik  d ru š tv a  
je  p o tp u k o v n ik  S tanko  Havniikar.

Konferencija predsjednika NO-a općina i OPZ

Mjere za unapređenje poljoprivrede
U su b o tu  17. o. m j. o d rža n a  je 

I a  d v o ra n i N O -a k o ta ra  kon t'eren - 
kojoj' su  p r isu s tv o v a li ipi’ed- 

d n ic i N O -a oipćina i po ljo p riv - 
\ n i h  z a d ru g a  sa  te r i to r i ja  n a- 

k o ta ra . S a s ta n a k  je  sazvan  
dc ija tivu  K o iaršk o g  z a d ru -  

vez i preldlstojećih 
p rip rem a zad!nui2Z?jjb. o rtjan izacija  
n a  u n a p re đ e n ju  poljiop.'ivredin 
•proizvodnjie.

N a sa s ta n k u  je  zakljiučen'O, d i  
 ̂ se  o sn u ju  o g ra n c i.p o  p o jed in im  
g ran am a proizvoidnje, a u  olkrviru
*potljlo(privirednih zaidiruga općeg 
arrtjćra. D a i&? tom e iprišlo p o s to 
ji vi'Se razloga. U p rvom  redu  
veom a nilsika (proizvodnja n a  po- 
d m č ju  vinoigi'ad.ainstva i voćar
stva, zatim ' s la b  in te z ite t rada',

loše sad n ice , s lab  k v a l ite t  oibrade 
zemilj iš ta, nedovo ljna  zaš tita  po
je d in ih  (kultura i t. d. T ež ište  je 
bačeno  baš n a  te  g rane, kojie su 
u n e k im  našim  re jo n lm a  (P ri- 
m ošten , Š ibenik , V odice i T ije 
sno)/ u p ra v o  i jed in e  ip>ens‘pektiv - 
ne^ p r iv re d n e  grane. N ad a lje  je 
^dluičeno da se tak o đ er osnuje 
s re d iš n ja  vinogradai^sko-voćar- 

/ ek a  za d ru g a  s a  s jed iš tem  u Š ibe
n ik u , te  s tim  u  vezi tre b a  u 
najikraĆ3'm ro k u  izv ršiti sp a jan je  
dosad 'ašnjih  {poduzeća »Vinoplo- 
dai« i »Zadrugara«, Ikoji će u je d 
no b iti m ateiu ja 'lna b az a  za us
pješno  d je lo v an je  (buduće zadru
žne organizacije . N ova zadruga 
im a t će, pored  ostalog, zadatak  
da  vodi sv e s tran u  brigu  za 'una-

ISPL A T A  DODATKA
O nim  korisn ic im a dodatka čije 

su (plaće od ređene u stiallnom 
m jesečnom  iznosu, uživaocim a 
penzija  i inva lidn ina , d o d a tak  se 
isp laću je  u  išta'lnom m jesečnom  
iznosu aai plaćom , odnosno (penzi
jom  i invalidn inom . O nim  k o ri
snicim a dodaltka čije su  p laće  o- 
đ ređen?  u  dnevnom  ili sa tnom  
iznosu (Čije p laće n isu  u s ta l
nom  m jesečnom  iznosu), dodatalk 
s? ls(pfl|aićuje za  isp la tn i perio'd za 
k o ji se  d a je  plaća, ali đcdataik 
ne može p rem ašiti iznos m jeseč
nog dodatka.

I>cdlaita.k se  ii^plaćuje koa-isniici- 
m a:

1. Za d an ?  [provedene na  radu ,
2. Za o s ta le  d an e  i d ije love d a 

n a  za k o je  p rip ad a  puna  ili sm a
n jen a  n ak n a d a  um jesto  p laće  
(kao bolovanje, p rek id i rad a  zbog 
nevrem ena, .kvara m ašin?, n e s ta 
šice s irov ina , vojine vj.sžbe i t. 
d.),

3. Z a d an e  p ro v ed en e  u  p ritv o 
ru, u  Istražnom  zatvoru , u su
spenziji, alko za te  dane u ž iv a ju  
p laću  ili d io  plaće,
4. Za d an e  odobren ih  izostanaka 

sa  posla -zbog v an re d n ih  p r iv a t
n ih  poslova (kao sm rt u porod i
ci, te ška  bolest) i ito na jv iše  do 7 
dana u godini, iako za te  dane ne 
p rip ad a  p laća ,

5. Za d an ?  kada. ko risn ik  n ije  
mo'gao 'raditi zbog poziiva suda

p red e n je  ipoiljoprivrede na  ■po
d ru č ju  Š ibenskog k o ta ra . U n ju  
s?  m o ra ju  u č lan iti sve  .postojeće 
zadružne oi*ga]nizacirje. B udući 'da 
će one jed in e  posta ti nosiocim a 
o tkupa  na  .svom području , to će 
one d ob iti apecijailne .kredite. 
P rito m  će se voditi ra č u n a  o o- 
bim'U n jih o v a  poslovan ja  k ao  i 
0 k red itn o j sposobnosti svake 
po jed ine zaidnužne organizaciji?. 
S red išn ja  vinogi*adarsko-voćar- 
ska zad ruga započet će iposlovati
1. s iječ n ja  1956, godline.

K oliko se dozna je  v rše  se  ta k o 
đ er p rip re m e za o sn ivan je  cen
tra ln e  stočarske zadifuge sa s je 
d ištem  u  K ninu.

Iz TLM »Boris Kidrič«

ili poziva ntikog drug'Og državnog 
organa.

D nevn i iznos dodatka se u tv r 
đ u je  tako , d a  se  m jesečni iznos 
d ad a tk a  (podiijeli sa 26. Dotbiiveni 
.dnevni iznos se  zaokruži u  ci
je le  ibix>jeve i onda se ta j iznos 
m noži s učinjeinijm rad n im  d an i
m a, odnosno danim a za ko je p r i 
pada dodatak . Ako u m jesecu i- 
m a m a n je  cid 26 rad n ih  dana, a 
koris'nik je  radio  sve t e  dane, 
dodatak  se i'splaćuje u /punom 
mje'ssčno'm iz.ncsu. ITkollko kori
snik  u tek u  do'na n ije  rad io  (pu
no radno  viij.jm e, cdinoano nije 
p rim io (plaću n :  pumo rad n o  v ri
jem e zboig !l'j3n;h izostanaka, do
datalk se isp laću je za one sa le  
za k o je  se i.splaauje i p la ta .

KOME SE ISPLA Ć U JE  
DODATAK

K od s tv a rn ?  isp late  dodatka 
m ogu n as ta t: cvakovi slučajev i;

1. Oba 'bračna d ruga im aju  p ra 
vo n a  dodatak  — oni se m oraju  
m eđusobno od luč iti kom e će se 
isp lać ivati dodatak ,
2. O ba braična d ruga im aju  p r a 

vo  n a  doda'tak i im a ju  djece koja 
n isu  za jedn ička — sv ak i od n jih  
može samos-tsilno o stv a riv a ti do
d a tak  na svo ju  djecu,

3. Oiba b račna d ru g a  im aju  
p ra v o  na> do<Jatak, a h  ne  .postoji 
fak tična živo tna za jedn ica  b ra č 
n ih  drugova — svak i od n jih  
m ože sam oststno  o s tv a riv a ti do
d a tak  n a  d jecu  k o ja  se kod  n jega 
nailaze n a  uzdržavsinju,

4. O ba (bračna d ruga im aju  
pravo  n a  dodatak , a  b rak  je  raz
veden  i nem a fak tične  životne 
za jedn ice ili je  razv rg n u ta  van- 
b račna  (perodična za jed n ica  — 
svalki od n jih  može samo'Stalno 
o s tv a riv a ti dodatak  n a  d,iecu ko
ju  s tv a rn o  uzdržava,

5. Sam o jed an  ibračni d rug  ima 
p ravo  n a  doidatak, a ne postoji 
falktična životna, za jedn ica zbog 
ratzv.sdenog b raka  ili 'rav rgnu ta 
V anlbračna pcirodiičn a za j edn ica 
—■ d o d a tak  se isp laću je bračnom  
d ru g u  kod Ikoga se d jeca  s tv a rn o  
nalaze n a  uzd'ržavanju.

Ulko'liko b račn i d rug , kod koga 
se ne nalaze dji?ca, a k o ji ispu
n ja v a  uislove (nalazi se u raidnom 
odnosu) n e  podnese zah tjev  za 
dod 'atak — ta j zahtj.£v može p o d 
n ije ti b ra č n i di*ug kod koiga se 
d jeca  nalaze na uzdržavan ju , ia
ko on n ije  u radnom  odnosu U 
konk retnom  slučaju  osnov za i- 
siplatu im a b rač n i d rug  kod  ko
jeg se d jeca  n? ina’laze na luzidr- 
žavan ju , a st'varna isp lal:. s? v r
ši bračnom  drugu  ikoji uzdržava 
djecu, pa  i bez obzir ', d a  li b ra č 
ni d iu g  plaća a lim en tac iju  za di
jete.

U kohko na.stan? slučaj d a  ko
risn ik  me u p o treb ljav a  dcidatak 
p rem a njegovoj d ruštveno j n a 
m jen i, nego u razne '.svoje ličn.? 
proh tjeve, nad ležn i s.:/vjet za so 
cijalno  s ta ra n je  ć? o d red iti da  
se ispl'ata d o d atk a  v rš i druigem 
bračnom  d ru g u  ili s ta ra te lju , ko
ji će p rav ilno  upo treb iti dedata/k.

POD N O ŠEN JE ZAHTJEVA
I DONOŠENJE R JEŠEN JA

Osi'guramik koji ispun java  uslo- 
ve za o s tv a riv an je  dodatka, du
žan je  (Podnijeti zahtj.sv za doda
tak . Taj zah tjev  se  podnosi na 
određenoj tiskan ic i is ovim  d o k a 
zalim a: p o tv rd a  0 radnom  stažu, 
rodn i List d je te ta , p o tv rd a  o iz
d rža v an ju  d je te ta  i p o tv rd a  o po- 
reskom  zadužen ju  iz po ljo p riv re
de odnosno o razrezu  poreza na 
o sta le  prihode. Ovi zah tjev i se 
podnose k o ta rsk o m  zavodu za 
soc. osig. ih  filija li preko  F>odu-

zeća-ustanove kod k o je  je  osigu- 
ran ik  uposlen.

D odatak  s? iisplaćuje n a jv iše  
za  3 m jeseca od poistavljenoig 
zah tjev a  raču n aju ć i oid m jeseca 
p r ije  m jeseca u  kom ? je  p o d n ije t 
zah tjev . UlkolJko ko risn ik  uz 
zah tjev  .ne .po'dnese po trebna do- 
k  aizala, zavod  poziva konismika da  
to  u č in i u roku oid 15 d an a , p a  u k o 
hko  ni u to m  roku  ne p rinese  
dokaze, zavod je  dužan don ije ti 
r je šen je  po onim  'dokazim a ko je  
im a kod sebe.

K ako u  d o m aćins tvu  korisn ika  
n ..s ta ju  razn.? p ro m jen e  u  toiku 
u ž ivan ja  dodatka, to je  sv ak i ko 
risn ik  dužan d a  zavodu za soc. 
osigu ran je  p rinese  n ss ta lu  p ro 
m jenu  u re k u  cd  15 d a n a  od p ro 
m jene. P rom jene mogiu b iti raz- 
nc'vTrsm?, ko je  u tječu  n a  ostvari- 
vemje dodatka , kao n a  p r .:  o tica
n je  im ovine smi’ću oca, p res tan ak  
u zd ržavan ja  d je te ta , p restan ak  
školovanja', sm rt člana porodice 
i si.

R j.sšenje o dodatku  donesi d i
rek to r zavoda ili u p rav n ik  fili
jale, ukoliko je  n a  to ov lašten  
(š'.o na  našem  /području n ije  s lu 
čaj) i to po prijedilogu posebne 
s tru čn e  komi'sije zavoda iz red a  
s'.cučnih službenika. Pirotiv 'rje
šen ja  zavoda ko risn ik  im a p rav o  
žalbe Re/publiJčkom zavodu u  ro-

Obavijest čitaocima

U m ie s to  u  s riie d u  
N o v o g o d iš n ii  b r o i  

n a š e g  lis ta  iza ć i će u 
p o v e ć a n o m  o p s e g u  
u s u b o tu  3 1. 0.  m i .

k u  od 15 d :n a , dok se  p ro tiv  ov.'h 
dm agostepenih r je še n ja  može po
k re n u ti u p ra v n i sp o r ipred V r
hovnim  sudom . U koliko r ješen ja  
donosi f ih ja la , korlisnik pro tiv  
toga r je še n ja  im a p ravo  [prigovo
ra  n a  kiotaii^ki zavod u  roku od 8 
dana, a  r je še n je  ,po ovom  prigo
vo ru  se  sma'hra prvostepeno. S va
ko r je še n je  dC'datka podliježe ipo- 
sebnoj ocjeni zakonitosti, ikoj'U 
vrša kotanški zavod n a  rješen ja 
fihjaiLa a  R epubličk i zavod na 
rje šen ja  kotairških zavoda.

Posebno (podvlačimo, d :  će se 
sv ak i onaj koriisnik k o ji n? p r i
jav i najstalu p ro m je n u  ili je  ne 
p r ija v i u  g o re  spom enutom  roku, 
ih  .pruži k r iv e  podatke, kazn iti 
globom  do 20,000 d inara  uz nak - 
naidu uč in jen e  štete .

N a k ra ju  se  korisn ic i upozora
v a ju  n a  i^ je d e ć e :

■Svi koriisnici d o d a tk a  su bili 
d užn i (podnijeti do  30. IX. 55. po t
v rd u  o ip>orezn,om cenzusu na  do- 
ho'dak iz poljoprivr.ede za 1955. 
g , odnosno o razrezu  poreza na  
osta le ipriho-de u  1954. g. Onim a 
k o ji n isu  to učinili, sa  1. I. 1056. 
g. im ao bi se  d o d atak  obustav iti 
(jprems; O dluci o p o d n o še n ju 'p o  t- 
virda SI. ilist P N R J br. 54 55.) sve 
dok  ne podnesu spC'menutu p o t
vrdu. Iznim no, on im a k o ji p o t
vrdom  dokažu  d a  su podn ije li 
zah tjev  za izdavan je  p o tv rd e  o 
porezu, ali te  p o tv rde  dosad nisu 
donijeli, im a la  bi se  isp laćivati 
akon tac ija  n a  dodaitaik i to n a j
duže za 3 m jeseca. M eđutim , k a 
ko se uskoro  očekuju  n ek e  izm je
ne u cenzuisnim (grupama i iz
m jene u  v isin i d o d atk a  u n u ta r  
tih  cenzujsni'h g ru p a , to  j,? izvi’šni 
odbor n ašeg  zavoda, ofdlučio da 

c«i 1. I. 1956. g. n as tav i isp lata  
dodatka  onih  k o risn ik a  ko ji ima. 
ju  p rav o  n a  n esm an jen i iznos 
d o d a tk a  i on ih  k o risn ik a  koji 
m a ju  zadužen je  porezom  n a  do
hodak  iz poljoiprivred? do 250 di
n ara , ako su  podn ijeh  zavodu 
jo tv rd e  o porezu, »Kako je  to pixj- 
pisano čl. 61 UT'ed’be o dodatm j 
na djecu. I. R.

^i^^IVlurter bez društvenog života
P onekad  je  vrlo t:šk o  do.ći 

do p rav o g  uzroka za neke ipos- 
Ijed.ce. A li p o ja v am a u M ur- 
teru  n ije  b aš  t^lko te šk o  p ro 
naći uzrC'k. T am o n zm a zao ru - 
ge. N em a elek trike , rad ija , 
sv ije tla , k in a  . . . N em a d ru 
štvenog života. O trag  'dvije go- 
dinj? bilo je  sv ije tla , posto ja lo  
je  k ino  i zad ruga je  rad ila . A 
saida, svega toga nem a.

K oji je  3iveniu tem e uzrck? 
Sam i ljud i. Oni tam o u M ur- 
tei'U. N etko mi kaž?, d a  ne baš 
oni, da ih im a i ovd je  u Silbe- 
niiku, koji (bi se  »oglušili o n ji
hova tražen ja« . T a riječ  »ti'a- 
ženja« pC'često sr. u p o treb ljav a  
u ra'Zgcvoru. Zašto baš tražiti. 
Z a r  tam o n em a d ruštven ih  
snaga koje mogu i treba ju  da 
pcikrenu i d ru štven i i privr.zd- 
ni život? Z ar ih doista nem a? 
Površ'HO m ogao bih čak reći da 
ih nem ... Ali, to  n e  b i biiio 
točno. Im a. sam o tre b a  da se 
pokren? . M urter je  danas m r
tvo selo. Covj-eik osjeća, d a  se  
tu  lju d i udaljiuju jed an  od d ru 
goga', da b ježe, ah  kuda. Im a 
onih, ko ji ibi o p e t htjisli, a  n? 
zn a ju  k ^ o ,  p a  se  mulče, 'guibe 
nerve, 0potiču  se, da nekako  
ta j kc'tač n eču jnog  živo ta po
krenu , da SZ osje ti živost, da  se 
nešto zajpočne rad iti. Ali, k a 
ko? N em a pom oći-vele. A  o t
kuda  đa dođe ipomoć? V aljda s 
neba! A isvi o b jek tiv n i uslovi 
postoj,^ i za jednu  ja k u  poljo- 
p r ’iVred'nu zadrugu  i za opće
d ruštven i život. Sam o ne ti'eba 
s tv a r  g ledati kroz p rizm u  ovog 
ih  onog čovjeka, n jegove to 

božnje '»jpripadnosti«, već  p rije  
svega ipo tome, koliko  je  laj 
do tičn i sprem an, da  nešto  od 
svog umijifća uloži u korist 
m jesta , sv ih  tu  u selu, u k o 
r is t .  zadruge, p o k ie lača  d ru -  
štvenoig i p riv rednog  života.

Ip ak  je  m alo čudno kako 
s’laibo ra d e  tam o šn je  o rgan iza
c ije  SK ih  SSR N -a. Z ar je  bilo 
moguće, da  se o rgan izac ija  SK 
n ija  mo(gla pozabaviti s tin je m  
u zadroizi, zaa* n ije  m ogla sta ti 
n a  k ra j tam ošn jem  orvu u liku 
Čovjeka, k o ji je  sta lno  n ag ri
zao zadrugu , dok n ije  dove4;ina 
u  likv idac iju . Najprosto je  ne- 
shvaitljivo, kako  ljud i, članovi 
SK ne mogu, ili n e  će, da se 
m aknu, da viide b itn o  od n.-bit- 
nog, da  se uhvate  u koštac s 
onim a, ko ji život u m jestu  vu
ku n a tra g . M urtei'inj-vni bi to 
treb a li da  shvate . I jo'^ nešto;

treb a li b i sh v a titi, -dsi m..đu- 
•scibnim tr2 ::vicEma i ličnom 
m ižn jo m  n e  mo,gu n išta  ipo- 
‘Stići.

To je  napose ak tu e ln o  sada, 
k ad a  se  m isli .p'i'ići fo rm iran ■'u 
p o ljo p riv red n e  zad^ruge. U r e iu  
s tv a r, zad ru g a  je  po treb n a  i ko 
risna . sam o m alo vi'š? isamo- 
o d rican ja . m alo više volje, da 
se z.'.ijednički rad i na korist se
la, da se k roz d ruštven i zajed
nički tnajpri:dak oisj'Oti n ap redak  
svakog ipojedinc-'.L D ingog p u ta  
nem a. A ta j p u t ie danas u na
šem  socija lističkom  društvu  
osv ijetljen , i  sam o on^j. koji 
d u b i n a  glavi, m ože da zalu ta 
stram putice.

Ante Deković
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KINEMATOGRAFI
TESLA: prem ijera engleskog mu

zičkog filma u bojama — 
MELBA — Dodatalk: Filmske 
novosti br. 48 (do 24. XII.) 
Prem ijera aimeričkog tlima u 
bojama — TRI LJUBAVI — 
Dodatalk: Filmske novosti br. 
49 (25. do 29. XII.)

SLOBODA: pi'iSmiijera sovjetskog 
tlim a u bojama — ANA NA 
VRATA — (do 25. XII.) 
P rem ijera finskog filma — 
BIJELA KOŠUTA — (26. do 
29. XII.)

Sastanak Društva 
ekonomista i DiT-a

Iz sportskog: života
SA IV. GODIŠNJE SKUPŠTINE DTO »PARTIZAN«

DEŽURNE LJEKARNE 
Do 24. XII. — I. narodna ljekar

na — Ulica Božidara Petrano-

U četvrtak 22 o. mj. bi: će 
održan zajednički sa&lanak u- 
pravnih odbora DaUiitva ekono
mista i Društva inženjera i teh
ničara. Sa=t;inku koji se održava 
u vezi iproivodenja novih ekcncm- 
slkih mjera u našoj z:m lji, ipri- 
sustvovat će i preidstavinici na- 
rodinih odbora te iprivrednih oa-- 
ganizacija.
Na sastainlku će se tre tira ti ipriv- 

r.edni razvitak na osnovu Ikon-

N osounost - problem  bro j 1

vica.
Od 24. do 30. XII. — II. narodna 

1,jelkama — Ulica Bratstva i je- 
dinsltva.

GOSTOVANJE NARODNOG 
KAZALIŠTA U KNINU

I Z  M A T I Č N I H  U R E D A
Šibenik

ROĐENI
Milorad, sin Đuire i Radmiile 

BasiS; Zla'tomir, sin Goj'ka i Ma
rije  Vujko; Vedran, lain Ante i 
Velke Bogdan; Ljiljana, kći Jos.e 
i Ike Goilim; Krešimir, sin D ra
gutina i Nievenike Jušić; Viče, sin 
Vladimira i Nede Erceg; Anto- 
nia, kći Ante i Jelke Kel^iva; Ve- 
drana i Ovita, kćeri Ivana i Mil- 
ke Marlku'lin; Al.sm, sin Josiipa i 
Nevenke Đurić; Stavka, kći Vla
de i Anke Verović; Vladimir, sin 
Slavka i Vjekoslave Jaram ; Mi
lena, kći M irka i Markolfe Tur- 
činov; Koviljka, kći Jakova i  Mi- 
hovRke Sikič; Anka, kći Jakova 
i Antule Skorić; Deniza, kći Mi
lutina i  Anke Bračanov; Seinka, 
kći Tomislava i Josipe Alič, 
Zdeniko, isin Petra i fke Vuiosno- 
vić i Milorad, isin Rajke i Jovan- 
ke Bižić.

VJENČANI
Sertić Dragan, 'soboslikar i li- 

ailac — Gulin Anka î ođ. Juras, 
krojačica.

UMRLI
Aras Fraine ipok. Mate, s ta r 67 

god.; Granika K ata rod. Anić, 
sta ra  89 god.; Konitić K ata Petro
va, stara 14 god.; Brnadić Jure 
'pok. Mate, s ta r 82 god. i Kovač 
Vica rod. Bela'marić, sta ra  84 god.

U sulbotu 24. o. mj. dramski 
ansambl šibenskog Narodnog k a 
zališta gO'stO'Vat će u  Kninu, 
gdje će ipred tamošnjom pu,bli- 
kom 'izvesti komediju »Starac 
Klimo'je« od netpoznatog 'dubro
vačkog pisca.

kretnih pi iliika i mo'gućnositi koje 
postoje na našemkotamu. Nada'ije, 
.svrha je tC'g sautEinka daisepobli
že cdrede zadaci i nade najpo- 
gcdni.;; način u pravcu o'kiuiplja- 
n.ia društvenih snaga za njihovo 
ostvarenje. Pored ostalog, raz
m otrit će se mogućnoeli ipojefti- 
njenja troškova proizvodnje, po
većanja pro'duktLvnosti rada, za
tim ipi tanje investicija, pomoć 
(privrednim 'organizacijama za 
što pravilnije korištenje vlastitih  
sredstava, daljnji razvoj poljo
privredne (proizvodnje, te  (pitanje 
organizacije trgovačke 'mreže, 
kao i mogiućnost stvaranj'a jednog 
biroa za izučavanje ekonomike 
poduzeća na području Šibenskog 
kotara.

To će besuminje (biti jeda(n veo
ma korilstain do(gO'Vor lU vezi iz
m jene  dosadašnjih  iskustava  na 
(privred(nom planu.

CIJENE NA TRŽNICI
Za (posljednjih csam 'dana cije

ne ipollijoprivrednim airtiklima 
ikrstsle ®u se O'vako: krum(pi'r 18 
dinara kilO'gram, -grah 45—48, 
svježi kupus 16, kaiul 38, salata 
55, crveni luk 40, ibijieli luk  80, 
kesteni 50. kiiseli kupus 34, ki
sela paprika i krastavci po 90, 
jalbuke 46—56, n aranče  280 i li
m uni 320 dinara kilogram, te jaja 
po 22 dinara koma'd.

međuti'm, još uvijek dosta vi'so- 
ike. Gavuni su se prodavali od lO'O 
do 140 dinara kilogram, l;;gnja 
300, tr lje  300, Ibukve 100, salipe 
240, hoibo'tnica 80 i miješame ribe 
po 140 dinara kilogram. U suibotu 
17. o. mj. dovezeno je na ribarni
cu iprako 2'500 'kilograma različi
te ribe.

SA RIBARNICE
Prilično đO(bre atmosfensike 'pri

like (pc(godovale (su i re'la'tivino o- 
ibilinom ulovu riibe. To 'se odrazilo 
i na gradskoj ribarnici koja je u 
toku ovcg mjeseca obilovala raz
ličitim vrstam a ribe. CijiHine 'SU,

POŽAR U TVORNICI 
ELEKTRODA I FEROLEGURA

U inoči od 15. o. mj. izlbio je 
požar u električnoj raidionici 
T'vcrnice elektroda i ferok(gU(ra. 
Pričinjena šteta još nije usta
novljena. Istraga ja  u toku.

„Neodgovoran postupak ( 4

Drniš
ROĐENI

'Mirjana, kći Ante i M arije Đi- 
dara; Jelena, kći Josipa i Miike 
Vržina; Željko, sin Ante i Danice 
Kosor; Borki, si'n Tomislava i 
Zore Ožagović; Jagoda, kći Josi
pa i Miike Frančić i Marko, sin 
Sime i M arije Pulić.

VJENČANI
Maretić Frane, zemljoraidnik — 

V'UkićeVić Mi'lka, (d'Omaćica i Ku- 
lušić Malko, zemljoradnik — 
V'laič Kata, domaćica.

UMRLI
ErcegOivac Mile pok. M artina, 

star 77 godina i Krasić Milan A- 
leksandrov, star 7 godina.

NOVE KOLIČINE RIŽE 
I KAVE

Do kra ja  ovog m jeseca trgo
vačka (jKi'diuzeća »Prehrana« i 
»Kcrnat« prim it će tevjesne koli- 
činS- riže i kave. Riža, (koja je 
nedavno stigla iz Burme, proda
vat će 'se (PO 160 dinara kiloigram, 
dok će cijena kavi ostati neipro- 
m ijenjena — 2100 (dinara po ki- 
logram'u. Da iPotrošači ne bi osw- 
li bsz tog artikla, ipoiduzeće 
»Prehrana« je nabavilo izvjS(3nu 
količinu kave po višoj prodajnoj 
cijeni._________________________

IZVRŠIO SAMOUBISTVO 
U pO'ned'jeljak navečer nađen 

je 'U svom stanu u predjeliu Dolac 
obješen o žicu 42-,godišnji Sims 
MiškO'vić pok. Frane, namjesteni(k 
ugosti teljslkoig ,pO'd uzeća »Ja'dri- 
ja«. Po svoj prilici izgleda da 'je 
samoubistvo počinio u nastupu 
duševne po'remećenosti.

Ono što se 9. studenoga o. g. 
'desilo u prodavaonici konlskcije 
»Partizan« nije  baš t ^ o  strašno 
kako se to opisuje u članku »Ne
odgovoran (postupak«, ikoji je o- 
javljen u  '»Siberiskom listu« od 
14. o. mj.

Gotovo isvim našim (građanima 
je poznato 'da proida'vao'nica »Par
tizan« daj.e ro(bu na  k red it i da 
se upravo zlbog toga neprestano 
u toj radnji okuplja velik broj 
moršterija. Iako je tu često (gužva 
koja otežava normalno Oidivijanje 
poslovanja, ipak n ije  dcla'Zi'lo 
do niikakvih prepirk i i (nespora
zuma između pnsloivođe i m ušte
rija. Bilo je i oni'h, koji i£(u v rije
đali, jer je svatko htio da  (bude 
prv i bez razlike kad j'S došao.

Tako se i 9. studenoga u p ro
davaonici nalazio veili'k broj (po
trošača, koji su bili nastiipljivi. 
Sva'tko je htio da ga odmah po- 
a’.U'ži, medulilm to nije bilo mo
guće, već 'se posluživanje obav
ljalo redom, .kako je tko stigao. 
Tu se je našao i radinik iz ,pc(du- 
zeća »Luika i siklaidlišta« (koje'mu 
sam pregledao dokumente i usta
novio da ne može doibili kradit. 
On je n a  to stao ipro'testirati i 
■vrijeđati ipcidneseći mi preid o- 
či ponovno (doikumente drsiko go
voreći » J i ću doibiti ikredit, a  ti 
ovdje ne ćeš biti«. On je i ipo tre
ći put stavio mi preid lice dO'kiu- 
mente zahtijevajući da na njima 
nazna'či'm da m'U ne ću odobriti 
kradit. U čaisu kad ga nisam mo
gao drugarski (uvjeriti da kredit 
ne može dobiti, jer nije i^pu(nja- 
vao uvjete za dobivanje kredita, 
UZEO sa'm papire ikoji i onako n i
su vrijedili, ip'ocijepao ih i (pre
dao mu uz (primjedb'U »Evo da 
znaš da ne možeš dobiti zajaim«.

U ovom slučaju ja se nisam 
zaintačio 'da tom potrošaču bez

ra'zlO'ga U'Skra'tim krSdit, već sam  
uipravo čuvao n a red n u  iimcivinu. 
K ao poslovođa te (prodavaonice 
odgovoran sam  za izdavanje  po- 
tro'šaičkih k red ita , a  za to 'po'stoji 
i U redba o k red itiran ju .

Na 'krajiu se  'pita'm, na temelj'U 
čega p isac članka kaže, ida mi 
nsm a m jesta  u socijalisli'čkoj t r 
govini i da  m e 'se strogo 'kazni.

Jakov Kovač

Na godišnjoj skupštini DTO 
»Partizan« Šibenik, koja je odr
žana u nedjelju, istaknuto je da 
je m,a(a'aV'noi3t Ibila glavni prcblam  
društva u protelkloj igod'ini. Isto 
tako j 3 (kroz izvještaj i diskusiju 
po'dvučeno 'da je za to poistojalo 
vi'še uzrcka. U pnvom redu neza
interesiranost proisvjetnih radni
ka, a  iposđbno nastavnika tjele
snog odgoja za to 'društvo, pa 
onda nedovoljna aktivnost om la
dinskih organizacija u ipod'uzeći- 
ma, uvjetovalo je, da je malen 
broj sradnjoško'lske, a napose 
radini'čke omladine ulkiljučeno u 
rad DTO »Partizan«. Da je tako 
malen odaziv omladine irazloig le
ži i u vrlo slabom radu (prednja
ka, ipa stoga 'nije ni čudo 'da se. 
broj članova ovog (društva za 
'Proteklu godinu dana smanjio za 
više od 200, Kod ovog ise m-ora 
iziuzeti I. C'Smogodi'šnija škpla, ko 
ja je jedina od svih škola u grai- 
du najbrojnije zastupljena u  to 
d'i'Uštvo. Ipaik što se tiče oidaziva 
najlošije ‘stoji Škola učaniika u 
privrsidi iz koje je u  DTO »Par
tizan« učlanjeno tek 3—4 uče
nika.

Isto tako je konstatirano, da se 
društvo još n ije  ongan'izaiciono 
'sredi(k), a (čitav teret rada pada na 
dvojicu ili trojicu 'članova, u- 
ipravnoig odbora. I ikulturno-pro- 
svjetni rald n ije  na viišini. U tom 
poigledu osjeća se pom anjkanje 
(knjižnice i čitaonice. To se pirta- 
nje načelo jo.š u prvoj godini 
postojanja 'dnu'štva, ali se ni do 
danas ono nije pozitivno rij'Sši- 
lo. Posltojanjem knjižnice i čitaomii- 
ce u m'nogO'me bi oživjelo kul- 
turnoiproavjetnu djelatnost, a  si
gurno je  da bi se to oidrazilo i na 
društvo u  cjelini.

Na sfcuipštiini .je također bilo 
rijeiči i o 'diisciiplini članštva, ikoja 
nije (bila boš na.j(boilj'a, a n ije  (se 
zapostavilo 'niti m aterijalno sta
nje društva. Kod ovoig ipo'šlje'd- 
njeg, i'stinai, 'bilo je razum ijeva
nja' 'kO'd inarodinih vlaisti, kao i 
pojedinih privrednih organizaci
ja. Uz izdašnu pomoć NO-a op
ćine Šibenik nabavljene su 'po- 
trabne siprave. No, još uvijek ta 
pomoć je neiđioistalna za je'dno 
društvo kao što je DTO »iPartL- 
zan«.

Da bi (se oisposcfoio izvjast i.i 
broj članova za ipi^edmjalke, idru- 
.šlvo je u teku prošle 'godin- uipu- 
tilo neikoiliiko svojih (člano'va na 
razne tečajeve, koji su b ili orga
nizirani u  zemlji. U okviru dru
štva, pored gimnastičke, djeluju 
još oive sekcije: ko'šaika, O'dlboj- 
'ka, mali rukom et i (plivanje.

Društvo je u 1955. igodini (po
stiglo nekoliko dobrih rezultata.

Uspješan nastup  na državnom 
prvenstvu  u Nišu ,za’tiim osvaja
n je 'prvo'g m jesta na  repuiblilčikom 
prvenstvu u odbojci — najvrijed- 
niji su rezultati društva u ovoj
gO'dilni.

Na k ra ju  sikupštine , izaibran je 
novi uipravni odbor od 23 član.a, 
a zatim  su  naj'boljim  ćlamovima 
di-iuštva ipod'ijeljeine nagrade i 
diplome. (J.)

D A L M A T I N S K I  C U P

Naša primjedba; Kako 'Se vidi, 
ovaj odgovoir lustvari potvr
đuje naše 'kon'Statacija ikoje su 
objavljene u  prošlom broju. 
Iznijete ckoilnO'Sti na oiprav- 
davaju poistuipalk ipo'slovode 
proidavaoni'Ce »'Partizana«, pa 
nals čuidi ono pitanje 'koje je 
poiataiviljeno na kraju  O'digovo- 
ra. Možda poslovođa ismatra 
da nje'gov postupak nije  v rije
dan spomena, međutim., mi 
smo sujprotnoig mišljenja.

TEŽAK ZLOČIN 
U BIOVICINOM SELU

U Biovi'činom selu, općina Ki- 
stainje, (izvršeno je H. o. mj. 'si
lovanje na'd 13-godišnjom dje- 
voijčicom Đ. K., koja je istog (da
na neda'leko sela nađena mrtva, 
zatrpana ka'menjem. U vezi ovoig 
gnjusncig zločina uhapšen je 17- 
go'dišnji V. K, iz istog sela. Or
gani vlasti vode o ovom slučaju 
istragu.

»DINARA« — »SOLIN« 0:2 (0:1)
U K ninu je 0(digraina utaikmica 

između '»Dinare« i »Solina« za 
Dalm atinski nogomietni ikuip. Po
bijedili 'SU gosti (boljc(m i koriis'ni- 
jo'm igrom sa rezultatom 2:0. Oba 
zgoditka za »Solin« (postigao je 
Poljak. U drugom poluvremanu 
»Dinarai« je iimala idealnu iprililku 
dai izjednači, ali je proipustano 
zbog nsefikaisnosti 0(ni'h koji su 
izvodili dosuđene jedainaesterce. 
Prvog je 'promašio Solaja, a dnu- 
goig S'kobalj I.

Teren je bio veoma 'klizav i 
mjestimično ipotoriiven vodom, što 
je ometalo da se 'razvije 'bolja i- 
grai. Utakmica je bila prilično 
živa. (»Dinara« je izvršila p ro
mjene u  svom tim u uvevši neke 
igraće. GO'Sti iz Solina su igrali 
pc'vezanije i ko(rienije.

Dobro jie suidio Vidko Zaimmo- 
vić iz Zadra.

ŠIBENIK — JUGOVINIL 9:0

Radovi 
na izgradnji 

moderne 
kuglane 

privode sc kraju

y.7X

STANDARDNI TI M: NK ŠiVenik

/.  ZONSKA LIGA

Podaci u brolhamo
Na 'Ultakmicama, koije je 

NK »Šibenik« odigrao u  jesen- 
sikom 'dijelu I. zomske 'lige, p r i
sustvovalo je ukupno 26.000 gle
dalaca. Najiveći 'broj zabilježen 
je na igralištu  »Trešnjevke«, 'ka
da je našeg predstavnika u  igri 
sa »Trešnjevkiom« promatral'o o- 
ko 5.000 (gledalaca, dok je n a j
m anje gledalaca bilo n a  'doma
ćem igralištu (U isusrelu (sa si- 
sačkorr. '»Segestom« — 1200.

Od ukupno 28 agodi'taka, koje 
je  postigla, ova momčad u  toku 
prvenlstva, na  tablici strijelaca 
ivoidi Tedling sa 11, zatim  Stoišiić 7, 
Đurić 5, iZorić 2, dok su  po ja 
jedan 'put zatresli protivm'iiflkoin 
mrežom Bego, S'kuigor ,i P erat. 
»Šibenik« je  sa b ije le  točke ipû - 
cao svega 2 puta. Tetdling je  u 
ba iputa uispio poigoditi proti'vl 
ničk'u m režu. (J.)

»Šibenik« je na  svom terenu odi
grao 7 utakm ica, o'd ikoj'ih ja 6 
rije'šio 'U svoju (korist, a jednu i- 
grao neir'ijašeno, idok j.a u .gostima 
O'd 4 isiusireta u idvama izišao (po
bjednikom, jednu d^ao  'ne(rij3,- 
šeino, a  jednu izgubio. Prem a to
me, kao dcemaćin osvojio je  13, 
a u gostima 5 bodo'va od 8 mo
gućih. Interesantno je, da .na 
svom terenu nije iprimio više od 
jednog zgoditka. Najveći poraz 
doživio je  u  susretu  isa (»Loko
motivom« u omji(ru 1:3. Najviše 
zgoiditalka 'postigao je  p r̂oitiv »Se- 
geste« i »Branika«, idck je protiv 
»Karlovca« i »Rij.eke« izvojevao 
najtješn je poibj'side.

DOVRŠAVA SE FISKULTUKN 
DVORANA U DRNIŠU

U toku jesenskog 'dijela »Sibe- 
(ni'k« se iposlije .prva dva k o la  na
lazio na drugom mjestu, nalkon 
III. kola izbio je  na 'čElo,' a iz
gubivši utakm icu protiv  »Lpiko- 
mo'l’ive« našao sa na  'trećem mi,je- 
stu tablice I. zone. Poslije iviso'ke 
poibjEide nad »Branikom, u VI. 
kolu, ponovno je izbio na čelo, 
zadržavši prvo mjesto sve do 
pcKsljednjeig 'kola, kad  je ig raju
ći neriješeno sa »Splitom« pao 
za jedno m jesto niže. Dakle, kroz 
čitavo takm ičenje naš predstav
nik je vo.dio borbu za jedno od 
prvih mjesta na 'tablici.

Na posljednjem  saistainku 'Upr.v 
ve »Partizana« u  DmiSu razorna 
trana  je, između ostalog, i mo' 
gućiMst (dovršenja fiskuiturnii 
dvorane. Radovi na toj dvorani] 
■nalaze se u  završnoj fazi, a  pre 
oistaje još da se poisitave p a i^ e tj 
Zaključeno je , da se zaitraži pc 
moć kod narodne (vlaisti i ja č i 
poduzeća u  svrhu dovršenja dv j 
rane do k ra ja  ovog Tnjesre'l 
Svečano otvorenje te  liiskulburj 
sale Obavilo b i se n a  Niovu 
dinu.

Nia sastanku uprave govoij 
se također o daljn jem  raldlu. 
štva, o p lanu  rada za slij'« 
■godinu i o priprem am a za if^ -^  
nju skupštinu. V

'C j
120 CLAN&VA  NA

»FARTIZANA« U ZATON'U

U nedjelju je na stadio.nu 
»Rade Končar« odigrana utakimi- 
ca za Dalm atinski eup između 
pO 'dm la 'tka '»Šibenika« i »Juigovi- 
nila« iz K aštel Sućurca. Pobije
dio je zasluženo '»Šibenik« sa 
visokim rezultatom  9:0 (5:0). Zgo
ditke su (p o stig li Supe, Skiugor i 
Fiiiganoviić pa tri. Pred oko 300 
(gledalaca susret je doibro vodio 
Omoigača. »Šibenik« je  nastupio 
u slijedećem sastavu: Ivlć, Bašić 
SlaV'ica, Mikullandra, Relja, Mi- 
Ijević, Orošnjak, Stupe, Skugor, 
Friiganović i Perak  II.

Goisti iz Kaštel Sućurca nisu se 
mogli suiprosltaviti razigranoj je
danaestorici domaćih. či.ja je n a 
valna petonka, a posebno Supe, 
Skuigor i Friganović, stalno pre,d- 
stavljala opasnost za protivnička 
vrata. Rezultat je mogao biti 
veći, što ne b i bilo nezasluženo. 
Osim spomenute trojice, iistalkli 
su se Miljević i M ikulandra. DriU- 
gom uzastopnom poibjedom mc.m- 
čad »Šibenika.« plasirala se u po
lufinale u  kojem  za protivnike 
očekuje siplitdkoig »Hajduka« ili 
»Tekstilca« iz Sinja.

U toku .natjecanj'a nastupilo 
je ukupno 18 igrača. Svih 11 isu- 
sreta odigrali su Bašić, Erak, 
Blažević, Bego i Tedling. 10 n a 
stupa imao je  ZorM, Đurić 9, 
sedam puta isu nastupili Ilij'adica 
i Stošić, Živkovi'ć 6 puta, Bati- 
nica, Tam baća i Supe imali su 
pet nastupa. Perak i Jelenkcvić 
četiri, dva pu'ta je nastupio Šku- 
gor, a Friganović i 'Marenci 'sa
mo jedan put.

17. o. mj. održana je  u ' Zatonu 
godišnja 'skupština .ĐTG »Parlti- 
zan« kojoj je  prisuBtvova'lo 120 
članova. Iz'vršena je anaJdza rada 
društva u  proteklom  vremen- 
■skom razldO(blju i pritom  su uoče
ni kako 'uspjiesi takso i  nediostaci 
druS'tva. Dobru aktivno®! je raz
vila sekcija za odbojku. Rečeno 
je, iSzmeđu ostalog, da  je »Parti
zan« imao dovoljan (broj nastupa 
u samom mjestu, a li je  prin.je- 
ćeno da je  svakako trebalo orga
nizirati i  nastupe u  sarlsjednim 
selima u  'kojlima još ne postoje 
organizacije »Partizana«,

Skupština je  za požrtvovan rad  
u druStV'U pohvalila Nikolu Se- 
verdiju, ta jn ika »Pantlzana«.

Na k ra ju  je izabrana nova u- 
(prav.a od 11 'članova.

Podmirite pretpiatu!

Svima onima koji 
to ne učine, obustavit 
ćemo sianje lista.

Pretplatu izvršite na 
tek. račun: Narodna 
banka Šibenik broj 

531-T-292

» Š I B E N S K I  L I S T «

organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik

Uređuje redakcijski kolegij 
Glavni i odgovora! oređnik 

N i k o l a B e g o

Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 .  Tel. br. 5-62

Tekući račun: Narodna banka 
Šibenik broj 531-T-292

Rukopisi se ne vraćaju

Pretplata za tri mjeseca 120> 
za pola godine 240, a Jednu 

godinu 480 dinara

Tisak; »Štampa« Šibenik


